

د اُمت مسلمه د تربيت مبارکه سلسله (۳)

العمليات الاستشهادية

فدائی (استشهادی) حملی

امتم به و اضعاف اليه
الشيخ صيد المجيد صيد الماجد
استاذ السياسة الشرعية و فقه الواقعي

ساعدي الترجمة و الترتيب

مفتي خالد شاه جهان كيروي

(شهادة التخصص في الفقه الاسلامي و علوم الحديث)

نوٲ : هر مسلمان ته د چاپ كولو حق بغيره څه تغير او تبديل نه شته ده .

د اُمت مسلمه د تربيت مبارکه سلسله (۳)

د فتنو په درياب كښي ډويډونكي شخصيات . او د
بدكردارو علماؤ روټه . چي د عيسايانو او يهوديانو سره مرسته
كوي . او د شيطان د منصوبو تكميل كوي . مونږ وغوښته چي د
امت مسلمه د تربيت له پاره يوه مبارکه سلسله روانه كړو . چي په
توره شپه كښي يوه رنډا وگرځي .

نو دا كتاب . (فدائی "استشهادی" حملی) . به د منهج
الهي يو حفاظت وگرځي . او حال دا ده . چي فتنو او د وخت
طوالت حق دوره مند كړي ده . په دې كتاب كښي مونږ خپلي او
د خپلو ملگرو هغه تجربی درج كړي دي . چي په مصيبتونو او
امتحانانو كښي مونږ حاصلې كړي دي . د الله تعالی نه دعا ده .
چي حق غالب كړي . او باطل برباد كړي . او زمونږ غلطی . معاف
كړي . او مونږ له دې نه فائده نصيب كړي . او الله تعالی په دې
حُٔ قادر ده .

مؤلف

دأمت مسلمة د تربيت مباركہ سلسلہ (۳)

العمليات الاستشهادية

فدائى (استشهادى) حملى

اهتم به و اضاف اليه

الشيخ عبد المجيد عبد الماجد
(اساذ السياسة الشرعية و فقه الواقع)

ماعد فى الترجمة و التريب

مفتى خالد شاه جهانكبرى
(شهادة التخصص فى الفقه الاسلامى و علوم الحديث)

نوٹ: هر مسلمان ته د چاپ كولو حق بغير د شخه تغير او تبديل نه شته دے۔

شماره	موضوع	صفحه
۱	سریزه د جهاد فرضیت او د شهادت منقبت	۱
۲	د فدائی حملو په شریعت کښی څه حکم او حیثیت دی	۸
۳	أول: د دین د مطبوتیا لپاره ځان وژل جائز دی	۹
۴	وس د علماؤ اقوال چی د یو کس حمله په ډیرو دښمنو صحیح ده اگر که مرگ ئی یقینی وی	۳۶
۵	پدیکې فرق نشته چی سر په ځان پخپله مړ کړی او که په بل چا ئی وه وژنی	۴۴
۶	څلورم: چا چی د دین د مصلحت په خاطر ځان وه واژه دا هغه منعی څخه بهر دی چی د ځان وژلو باره کښی ده	۴۶
۷	پنځم: چا چی د لله لاره کښی ځان مرگ ته پیش کړو داد ځان حلاکونکی ندی	۴۷
۸	شپږم: صبر او جنگ بهتر دی له هغه چا لپاره چی باور ئی شی چی دښمن می نیسی جنگ دی وکړی او دښمن ته دی ځان نه سپاری	۴۸

۹	أووم : په مرگ صبر کول او د کفر کلمه نه وئیل	۵۲
۱۰	أتم : د امر بالمعروف او نهی عن المنکر په سبب مرگ قبول بهتر دی	۵۶
۱۱	د فدائی حملو په شان کښی د شیخ حمود بن عقلاء الشعبي فتوه	۵۹
۱۲	أول د قرآن کریم څخه دلائل	۶۳
۱۳	دویم له احادیثو څخه د لیلونه	۶۴
۱۴	دریم اجماع	۶۷
۱۵	بعضی هغه مسئلې چی د فدائی حملو سره سمون خوری	۶۹
۱۶	خلاصه	۷۱
۱۷	د محترم شیخ علی بن خضیر الخضیر فتوی د فدائی حملو باره کښی	۷۴

بسم الله الرحمن الرحيم

سريزه د جهاد فرضيت او د شهادت منقبت

الله تعالى فرماتى : " ان الله اشترى من المؤمنين انفسهم و اموالهم بان لهم الجنة يقاتلون فى سبيل الله فيقتلون و يقتلون و وعدا عليه حقا فى التوراة و الانجيل و القرآن و من اوفى بعهده من الله فاستشروا ببيعكم الذى بايعتم به و ذلك هو الفوز العظيم " (۱)

ترجمه - الله تعالى پيرلى دى - د مؤمنانو څخه د هغوى ځانونه او مالونه په بدله د جنت كښى چى جنگيرى - به د الله تعالى په لاره كښى د الله تعالى دښمنان به وژنى - او خپله به هم شهيدان كيرى - دا وعده الله تعالى په ځان لازمه كړى - په تورات ، انجيل او قرآن كريم كښى او چا چى د الله تعالى سره دغه وعده پوره كړه - نو زيرى دى واخلى - په دغه سودا چى الله تعالى سره مو وكړه - "ځان او مال مو وركړه او جنت مو واغستو" او هم دا لويه كاميابى ده -

و عن المقنم بن معديكرب ان رسول الله ﷺ قال : (ان للشهيد عند الله حصصا لا يغفر له من اول دفعة من دمه ، و يرى مقعده من الجنة ، و يعطى حطية الايمان ، و يزوج من الحور العين ، و يطار من عذاب القبر ، و يامن الفزع الاكبر ، و يوضع على راسه تاج الوقار الباقرة منه خير من الدنيا و ما فيها ، و يزوج اثنين و

(۱) - سورة البقرة آيه ۱۷۷ -

سبعين من الحور العين، و يشفع في سبعين انسانا من اقاربه (۱۶)

ترجمه - مقدم بن معديكرب فرمائى - چى رسول الله ﷺ فرمائىلى دى: الله تعالى د شهيد په خو شيانو اكرام كوى: تول گناهونه ئى د وىنى د اول خاڅكى د تويدو سره وربىنى - په جنت كىنى چى دده كوم څائى دى هغه وىنى - د ايمان گانړه ورته اغوستلى كىرى - د ډيرو ښكلو سترگو څىنتنى حورى ورته په نكاح كىرى - د قبر د عذاب څخه په امن او ژغورل كىرى - د قيامت د ورځى د سختى وىرى څخه به په امن كىنى وى - د قيامت په ورځ به ورته د عزت تاج په سر كىرى - چى يوه ملغره ئى د دنيا او څه چى دنيا كىنى دى تولو نه بهتره ده - دوه اويا (۷۲) حورى به په جنت كىنى ورته په نكاح كىرى - او د اويا تنو خيلوانو سفارش به ئى قبلېرى -

هركله چى د شهيد او شهادت داسى لويه مرتبه ده - نوروا ده چى څوك د شهادت غوښتنه وكړى - او يا د الله تعالى په لار كىنى د مرگ خواهش وكړى - لكه عبدالله بن حجاج رضى الله عنه چى فرمائىلى: يا الله ما سره د مشركانو يو سړى مخامخ كړه - چى كفر ئى لوى وى سخت جنگى وى - زه ورسره وجنگېرم بيا مى شهيد كړى - او سامان مى هم راڅنى واخلى - پوزه او غوگونه مى هم پرى كړى -

بىا چى زه له تا سره مخامخ شم - ته راته وو وائى - چى عبدالله بن جحش دا مثله درباندى ولى شوى ده؟ زه وو وائىم : يا الله دا ستا لپاره. (۳)
 لى كبله امام بخارى په خپل صحيح كنى باب ايبنه دى -
 (باب الدعاء بالجهاد و الشهادة للرجال و النساء) باب دى په بيان د غوښتلو د جهاد او شهادت د نرو او ښځو لپاره او عمررضى الله عنه فرمائى - يا الله ستاد حبيب ﷺ په ښار كنى راته شهادت په برخه كړه. (۴)
 او الله تعالى په مؤمنانو لازمه كړى - چى د هر هغه چا سره و جنگيرى - چى د الله تعالى دين ته غاړه نه ږدى - دى لپاره چى له دنيا خڅه شرك ختم او دين كامل شى - الله تعالى فرمائى: و قاتلهم حتى لا تكون فتنة و يكون الدين كله لله. (۵)

بل هغه څوك چى په دى زمانه كنى ورسره جنگيدل واجب دى - هغه واکداران او حاکمان دى - چى د خلکو فيصلې د الله په دين نه كوى - بلكى د ځان نه جوړ شوى قانون باندې ئى كوى - او د مسلمانانو سره دشمنى او جنگ كوى - د كافرو سره دوستى كوى - يهود او نصارى ته د دوستى لاسونه وركوى -
 ابن كثير د مسلمانانو اجماع او يو والى ذكر كړې - چى له دوى

(۳) - زاد السعاد ۲/۱۶۷، تحقيق دعيب و عبدالقادر الانوار ط

(۴) - فتح البارى، ج ۱/۶

(۵) - سورة الاحزاب، الآية: ۲۹

سرہ جنگ واجب او حتمی دیے۔ (۶)

او دا حکام د کفر ہغہ مشران دی۔ چي اللہ تعالیٰ د ہقوی پہ حق کینی فرمائی: "فقاتلوا ائمة الکفر انهم لا ایمان لهم لعلهم ینتھون" (۷)
ترجمہ:- و جنگ گیری۔ د کفر مشرانو سرہ نہ پورہ کوی دوی خپل قسمونہ۔ و جنگ گیری۔ دی لپارہ چي منع شی د شرک یا د مسلمانانو د تعذیب او جنگ خخہ۔

او پدی علماؤ اجماع کپی ده۔ چي د کافرو لپارہ د مشری حق نشته۔ او کہ یو مسلمان کافر شو۔ دا بہ د مشری خخہ لری کولے شی۔ او دده طاعت بہ نہ کیپی۔ شوک بہ ئی خبرہ نہ منی۔ او پہ مسلمانانو لازم دی۔ چي دده مقابلہ وکپی۔ او د مشری خخہ ئی لری کپی۔ (۸)

لدی کبلہ کلہ چي مسلمانانو جہاد خپل فرض گنہ۔ تولہ دنیا کینی دوی عزتمند وو۔ خو کلہ چي ئی جہاد پرینبودہ اللہ تعالیٰ ذلیل او خوار کپہ۔ د خپل عمل بدلہ اللہ تعالیٰ ور کپہ۔ لکہ نبی ﷺ فرمائی: (اذا نجا یعنم بالعینہ، و أخذتم أذنان الفر، و رحینم بالررغ، و ترکتم الجهاد، سلط اللہ علیکم ذلًا لا ینزعہ حتی ترجعوا الی دینکم) (۹)

(۶)۔ البلیغہ و النہایہ، ج ۱۱۹/۱۲۔ تفسیر ابن کثیر، ۶۷/۲

(۷)۔ سورۃ الفویہ، الآیہ: ۱۲

(۸)۔ صحیح مسلم بشرح النووی، ج ۲۲۹/۱۲، و فتح الباری ج ۹/۱۲

(۹)۔ رولہ ابودردمن حلیت ابن عمرؓ

ترجمه :- کله چى تاسو د سود سودا شروع کړه ، اود غواگانو لکى مونږ لى ، يعنى مالدارى ته مو مخه کړه ، او په فصلونو خوشحال او مصروف شوى ، يعنى ذمى دارى مو خوښه کړه ، او جهاد مو پريښوده ، راگير به کړى الله تعالى تاسو په داسى خواري چى نه به ئى لرى کوى - تر څو خپل دين ته ستانه نشى -

دى حديث کينى رسول الله ﷺ جهاد پريښودل د خواري او بى عزتى سبب ويللو - او ټول عزت ئى په جهاد کينى وفرمايه ، او جهاد ته ئى دين وه وايه -

امام قرطبي په تفسير دى قول د الله تعالى کينى " کتب
عليکم القتال و هو کره لکم " (۱۰)

فرمائى : چى ابو عبیده فرمائى : تاسو به هغه تکليف چى په جهاد کينى دى بد گنځرى - خو دا تاسو لپاره بهتر دى - ځکه تاسو د جهاد په ذريعه په دښمن برلاسى کيرى - غنيمتونه ترينه لاس ته راوړى - اجرونه حاصلوى - چى څوک مړ شى شهيد مړى - او تاسو د جهاد څخه پسته پاتى کيدل خوښوى - خو دا تاسو لپاره بد او شردى - ځکه چى دشمن تاسو باندې برلاسى کيرى - او تاسو ذليله کيرى - او خلافت او مشران مو له لاسه ځى -

قرطبي وائى دا خبره خرگنده ده - خكه كله چى مسلمانانو په
اندلس كښى جهاد پريښود او تبلى ئى وكړه وتختيدل- نو د اندلس ښارونه
كفارو پامال كړل - خه مسلمانان ئى وه وژل - او نور ئى بنديوان كړل- (۱۱)
حافظ ابن حجر د جهاد د پريښودلو په اړه كښى د دى حديث
شرح كوى: (لغوة أو روجه في سبيل الله خير من الدنيا وما فيها)
ترجمه - سحر يا ما بنام د الله تعالى لار كښى وتل د دنيا او خه
چى د دنيا په مخ دى (د الله په لار كښى وتل ترى) بهتر دى ----
بيا فرمائى - چى جهاد خوك پريگدى - مقصد ئى د دنيا كوم
خواهش پوره كول وي - نو رسول الله ﷺ دغى سړى ته تنبيه وركړه -
چى د دنيا پدى لگ شى جهاد مه پريگده - خكه په جهاد كښى يو ځل
وتل د ټولى دنيا او د هغى د سامانونو څخه بهتر دى - (۱۲)
مخكى آياتونه او حديث د دى شاهد وه - چى شهادت ډير
بهتر دى - د كفر مشران او د هغوى امداديان وژل واجب دى- د جهاد
پريښودل او دنيا غوره كول ذلت او رسوائى ده - او جهاد كول او شهادت
غوښتلو كى عزت دى -
رسول الله ﷺ فرمائى - بهترين انسان هغه دى - چى د الله
په لار كښى د مال او ځان سره ووځى - او يو هم بېرته واپس نكړى -

(۱۱) - تفسير قرطبي، ج ۲، ۴۲/۳، ط د ل الحديت

(۱۲) - فتح الباري، ج ۱، ۱۴/۶

عن أبى هريرة أن رسول الله ﷺ قال: (ألا أخبركم بخير الناس: رجل أخذ بعنان فرسه فى سبيل الله - ألا أخبركم بخير الناس منزلة بعده رجل معتزل فى غنم أو غنمة يقيم الصلاة و يؤتى الزكاة و يعبد الله لا يشرك به شيئاً) (۱۳)

ترجمه: أبو هريره فرمائي چي رسول الله ﷺ فرمايلى دى. زه تاسو نه خبروم په هغه چا چي ټولو انسانانو کښي بهتر دى. هغه کس چي د خپل اس واگي ئي نيولى وي. او د الله په لار کښي خغلي، اولدى خخه روسته چي کوم بهتر انسان دى. هغه دى. چي د خلکو خخه خائنه په يو طرف کښي خپلي بزي خړوي. دلمانځه پابندى کوي. زکات ورکوي. او د الله عبادت کوي. هيڅوک د الله سره نه شريکوي. او همدا رنگه د ابن عباس په روايت کښي فرمائي: د هغه سړي نه غوره څوک نشي کيدائي. کوم چي د خپل اس سر نيولى وي. د الله په لار کښي جهاد کوي. او د خلکو د شرونو سره په امن وي. (۱۳)

نو څرگنده شوه. چي بهتر هغه څوک دى. چي د جهاد لپاره تيارى کوي. شهادت لتوي له کوم ځايه چي د جهاد چغه اوري. هغى طرفته الوزى. تردى چي مرگ ورته راشي. لکه څنگه چي د ابو هريره په حديث کښي ذکر دى.

(۱۳) - رواه احمد رقم ۱۰۳۶۱

(۱۴) - رواه احمد رقم ۱۸۸۲

عن ابى هريره رض ان رسول الله ﷺ قال : (خبر معايش الناس لهم رجل ممسك بعنان فرسه فى سبيل الله ويطير على منبه كلما سمع هبة أو فرعة طار اليها بينغى الموت أو القتل فى مظانه) (۱۵)

نو چا چى خپل نفس الله ته وړاندى كړه . او پرى خوشحاله وو. د ده نه غوره او بهتر انسان نشته .

د فدائى حملو په شريعت كنى څه حكم او حشيت دى

پدى بحث كنى به دلائل او د علماؤ اقوال د فدائى حملو په جواز كنى ذكر كوو . او دا بحث لاندې شاخونو ته ويشو .:

أول :- د دين د مذبوتيا او خكازه كولو لپاره ځان ختمول جائز دى.

دوهم :- جهاد كنى د مرگ ځايونو ته ننوتل په اجماع د علماؤ سره جائز دى .

درېم :- جائز دى چى سره يوازي په ډيرو دښمنانو حمله وكړي . اگر كه يقين ئى وى . چى زه پكښى مړ كيرم .

څلورم :- چاچى ځان د دين د مصلحت لپاره وه وژلو دا هغه مرگ ندې له كوم چى منع شوى ده .

پنځم :- چا چى د الله لار كنى ځان مرگ ته پيش كړو . دپته هلاكت نشى ويلائى .

(۱۵) . رواه مسلم برقم ۲۰۰۲، وابن ماجه برقم ۲۹۱۷

شپريم :- دا بهتره ده - چي انسان جنگ وکري - تر شو چي مري شي -
 لدينه چي ژوندي ونيولے شي -
 اووم :- مرگ قبول بهتر دي - له کفر د کلمي د ويلو څخه -
 اتم :- دا بهتره ده - چي سرے مري شي - خو امر بالمعروف او نهی
 عن المنکر پري نگدي -

أول: ددين دمظبوطا لياره ځان وژل جائز دي

الله تعالی فرمائي : "قَدْ أَصْحَابُ الْأُخْدُودِ النَّارِ ذَاتِ الْوُقُودِ
 إِذْ هُمْ عَلَيْهَا قُعُودٌ وَهُمْ عَلَىٰ مَا يَفْعَلُونَ بِالْمُؤْمِنِينَ شُهُودٌ وَمَا نَقَمُوا مِنْهُمْ
 إِلَّا أَنْ يُؤْمِنُوا بِاللَّهِ الْعَزِيزِ الْحَمِيدِ" (۱۶۷)

ترجمه: وه وژلي شول خاوندان د ډوغرکو ، چي دا ډوگرکي دا
 اوور وو ، خاوند د بلو لمبو ، کله چي دا کافر د اوور سره ناست وو - او
 دوي هغه څه چي په مؤمنانو ئي کول ليدل ئي او حاضر وو - او بده نوه
 گنرلي دوي د مؤمنانو څخه مگر دا چي هغوي ايمان راوپرے وو - په
 هغه الله چي غالب او د صفتونو واله دے -

امام مسلم په خپل صحيح کښي د أصحاب الأخدود
 واقعه ذکر کړيده - د صهيب په روايت سره هغه وائي - چي
 رسول الله ﷺ فرمايلي دي -

په مخکيني زمانه کيني يو بادشاه وو - او هغه سره يو ساحر
يعنې جادوگر وو - کله چي دغه ساحر بپا شو - بادشاه ته ئي عرض
وکړو - چي ماته يو هلک راولپړه - چي خپل سحر هغه ته وينايم -
هغه ورته يو هلک وليږه - هغه ورته سحر زده کوو - خو دا هلک چي
به کله د ساحر خوانه تللو - په لار کيني يو راهب (هغه څوک چي د
الله عبادت کوي) وو - دا هلک هغه سره کيناستو - او د هغه خبري
چي ئي واوريدلي خونبي ئي شوي - بيا به چي هر وخت چي ساحر ته
تللو - د راهب سره به هم يوه گډي کيناسته - ساحر ته به چي راغلو
هغه به وهه چي ولي ناوخته راغلي - نو راهب ته ئي شکايت وکړو -
چي ساحر مي وهي - هغه ورته طريقه ونيودله - چي کله دي ساحر
وهي ورته وايه چي کور کيني حصار ووم - د څه کار لپاره - او کله چي
د کور څخه بيرېږي - وايه چي ساحر حصار کړي ووم - ده به همدغسي
کول - يوه ورځ په لار روان وو - ويني چي يو لوئي حيوان دے - لار ئي
بنده کړيده - او ټول خلک ئي حصار کړيدي - هلک د ځان سره وه
وئيل چي نن به معلومه شي - چي د ساحر کار صحيح دے او که د
راهب - نو يوه ډبره ئي راواخسته - او وي وئيل يا الله که تاته د راهب
کار د ساحر له کار څخه خونين وي - نو دا حيوان مې کړه - چي دا خلک
تير شي - کله ئي چي ډبره باندې حيوان ووويشته - هغه مړ شو - او
خلک ټول تير شول - بيا دا هلک راهب ته راغلو - او قيصه ئي ورته

واوروله - راهب ورته وو وئيل : بچيه ته وس زما څخه هم بهتر ئي - زه وينم چي ستا کارونه ډير لوي دي - په تا به وس ضرور آزمائينت راځي - خو ما به چاته نه نيائي - دينه روستو هلک دړندو او د برگي مرض او نورو مختلفو مرضونو دوا کوله - او الله تعالي به روغول - د بادشاهه د مجلس يو کس چي روند شوي وو - دا خبره واوږدله - نو ډيري هدئي ئي دي هلک ته راوړلي - او ورته وه ئي وئيل - که زه ډروغ کړم - دا توب شيان ستا شول - هلک ورته وه وئيل چي زه خو څوک نه شم روغولې - صحت خو الله تعالي خلکو ته بښي - که ته په الله تعالي ايمان راوړي - زه به ستا لپاره دعاء و غواړم - او الله تعالي به تا روغ کړي - هغه ايمان راوړو - الله تعالي روغ کړو - بيا چي کله د بادشاهه دربار ته راغللو - بادشاهه ترينه پوښتنه وکړه - چي دا سترگي دي بير ته چا دروښلي - هغه وه وئيل دا مي رب راوښلي - بادشاهه ورته وه وئيل : زمانه غير دي بل رب شته ؟ هغه ورته وه وئيل : او زما او ستا رب الله دي - بادشاهه هغه ته تعذيب ورکړه - چي دا خبره تاته چا وښودله - هغه ماته راپه گوته کړه - آخر ئي ورته هلک وروښودلو - بادشاهه هلک راوستلو - او ورته ئي وه وئيل - زه خبر شوي يم - ستا سحر ډير قوي ده - ته پري پانده او برگي مرض روغوي - او نوري بيمارياني پري روغوي - هلک ورته وو وئيل - زه خو څوک نشم روو غولې - صحت خو الله تعالي ورکوي - بادشاهه هلک ته تعذيب ورکړو - تر څو راهب ئي

وينوده - راهب ئي راوستلو - ورته وه ئي وئيل - له دين خخه دي واوپه
 - هغه انكار وكړو - بيائي آره د هغه د سر په منځ كينبوده - اودوه
 خائي ئي كړو - بيائي خپل وزير راوغوښته - هغه ته ئي وئيل - لدی
 دين خخه واوپه - هغه هم منكر شو - هغه ئي هم د آري په واسطه ده
 توتي كړو - بيائي هلك راوغوښته - هغه ته ئي وه وئيل - له دين
 خخه دي واوپه - هغه هم انكار وكړو - هغه ئي خپلو خو عسكرو سره
 كړو - ورته ئي وه وئيل - د غره سر ته ئي بوځي - كه له دي دين سره
 واوخته ښه ده - گني د غره سر خخه ئي راوغورځوي - هلك ئي چي
 كله د غره سر ته ورسوو - هغه وه وئيل يا الله له دوي خخه مي په هغه
 خه چي ته ئي غواړي وژغوره - غر وچر كيدو ټول ترينه ولويدل - او
 هلك روغ بيرته بادشاه ته راغی - بادشاه ترينه پوښتنه وكړه - چي
 ملگري دي خه شول - هغه وه وئيل د هغوي خخه الله زه وژغورلم - او
 هغي ئي هلاك كړل - بيائي خو عسكرو ته حكم وكړو - چي كشتي
 كيني د بحر منځ ته لاړ شي - هلته دې بحر ته وغورځوي - هغوي
 باندې هم هلك دعاه وكړه - د هغوي كشتي چپه شوه - ټول هلاك
 شول هلك بيا بادشاه ته راغی - او ورته ئي وه وئيل - چي په دي طريقه
 ما نشي وژلې - ته به ما په هغه طريقه وژني چي زه كومه درنبايم -
 بادشاه وه وئيل وښايه - هلك وه وئيل : ټول خلك به په يو هموار
 خائي كيني راجمع كړي - بيا به ما په يو تنه پوري وځړوي - بيا به زما د

غشو د کڅوړکي څخه غشي راواخلي - غشي به لنډه کښي کيږدي - اووه به وائي - (بسم الله رب الغلام) د دې هلک درب په نامه دا هلک ولم- بيا مي وله زه به مړ شم - بادشاه هم دغه طريقه وکړه - هلک ئي په څټ وو وښتو - لاس ئي په څټ کښوده او مړ شو - نو ټولو خلکو په يو آواز چغې وهلي (آنا رب الغلام) مونږ د هلک په رب ايمان راوړي دي - څوک بادشاه ته راغلو وه ئي وئيل - چي له کوم شي څخه چي ته ويريدلي په هم هغه کښي ولويدی - ټولو خلکو ايمان راوړه -

بادشاه امر وکړو - چي د هري کوڅي په خوله کښي کنده (ډوغرکي) وکښي - چي وکنستل شو او ورونه ئي پکي بل کړه - او امر ئي وکړو - چي څوک له دين څخه نه واپس کيږي - په اوور کښي ئي ستی کړي - خلق به په خپله راتلل او په اوور کښي به ئي ځانونه اچول - تردی چي يوه ښځه راغله ماشوم هم ورسره وو - چي اوور ئي وليد وروستو شوه - ځان ئي پکي وانچوه - ماشوم بچي ئي غږ وکړه : موري صبر وکړه اوور ته ودانگه ته په حقه ئي - (۱۷)

شيخ الاسلام ابن تيمية فرمائي : امام مسلم چي په صحيح مسلم کښي د أصحاب الأعدود کومه واقعه ذکر کړيده - له هغې جو تيري :-

(۱۷) - روله مسلم ئي کتاب الرقاق باب قصة أصحاب الأعدود و قناجر و الرعب و الغلام و روله احمد عن صحيح

كوم ماشوم چى بادشاه ته امر وکړو - د خان په وژلو - دالدى کبله چى د الله دين خلکو ته واضح شى - لدى وجى نه څلورو امامانو د کافرو په صف کينى ننوتل جائز گنړلى دى - اگر که غالب گمان داوى - چى دى تری ژوندی نشى راتلے - کله چى پکى د مسلمانانو مصلحت او خيروى - او کله چى ددى سپیڅلى هدف لپاره د خان مرگ جائز شو - نو د بل داسى چا چى دا هدف د هغه د مرگ سوى نه ترسره کيږى - هم جائز دى - ځکه کله چى انسان د دين فائدى او د دينمن د ضرر لپاره سرور کوى - نو که پدى کينى بل بى گناه کس مړ شو - هم پروا نشته. (۱۸)

لدى حادثى څخه څو فائدى معلوميږى -

(۱) - دغه هلک خان په خپل امر او ايراده وه وژلو - ځکه بادشاه دوه ځله د ده د مرگ ناکامه کونينى وکړو - خو کامياب نه شو - ځکه خو هلک په خپله بادشاه ته د ده د وژلو طريقه ونيودله - او هغه دا چى : خلک راجمع کړه - په ميدان کينى او ما په يوه تنه وڅړوه - بيا ز ما له غشو څخه يو غشے راواخله په لينده کينى ئى کيږده - بيا وه وايه (بسم الله رب الغلام) ددى هلک د رب په نامه دا هلک ولم - نو داسى چى وکړى ما به وه وژنى -

(۲) - د دى وژنى مقصد دا وو - چي دين خلکو ته ورسپري - او دليل پري قائم شي - خلق د الله تعالى په دين کيښي داخل شي - نو دا مرگ د دعوت د کاميابيدو لپاره وو - او هغه يو شرعي او سپيڅلي هدف وو - او دا لدی څخه هم روڼ او واضحه وو - چي سرپه د ځان مرگ د دښمن د تباهي په خاطر قبول کړي - او د هغوي په ليکو کيښي ننوځي -

(۳) - دا واقعه قرآن کریم د مدحي او صفت او د مؤمنانو د ټينگ عزم په مناسبت ذکر کړيده - ولي چي مؤمنانو مرگ خوښ کړه - خو کفر ئي خوښ نکړو -

لدى کبله امام قرطبي فرمائي په تفسير د دغه آياتونو کيښي: زمونږ علماء فرمائي - الله تعالى پدي آياتونو کيښي د دى امت مؤمنان خبر کړل - چي مخکي امتونو کيښي چي کومو خلکو توحيد منله دے - هغوي ته څومره تعذيب ورکړي شوي دے - چي امت ورسره هم عادت شي -

اور رسول الله ﷺ د هلك قصه ذکر کړه - لدی کبله چي صبر وکړي - په هغه مصيبتونو تکليفونو او دردونو چي په مؤمنانو تيريدل - لکه څنگه چي دغه هلك د مصيبت په وخت کيښي مطبوتيا ځکاره کړه - او په حق کلک ودریدو -

همدغسی الله تعالى دلیمان حکیم څخه نقل کړي - چي خپل ځوی ته ئي نصيحت کولو:

"يا بني اقم الصلاة و امر بالمعروف و انه عن المنكر و اصبر على ما
اصابك ان ذلك من عزم الامور" (۱۹)

ترجمه: اے بچيہ! نماز پابندي کوہ - د نيکو امر اولہ بدو
خسخه منع کوہ - په تکليفونو صبر کوہ - دا هغه کارونه دی چي ټينگ
پري ودریدل پکار دی -

همدا شان أبو سعيد الخدری د نبی ﷺ نه نقل کړي فرمائي:
"ان من اعظم الجهاد كلمة عدل عند سلطان جائر" (۲۰)

دا هم لوټی جهاد دے - چي د ظالم بادشاه په مخ کښي د
انصاف خيره وکړي -

محمد بن سنجود اميمه چي د رسول الله ﷺ وينځه وه نقل
کوي - هغه فرمائي: ما د رسول الله ﷺ لپاره د اودس اوبه کښيودی -
يو سپرے راغے ورته وه ئی وئيل ماته وصيت وکړه - نبی ﷺ ورته
وفرماييل: (لا تشرك بالله و ان قطعت أو حرقت بالنار.....) (۲۱) - د الله سره
شرك مه کوہ - اگر که توتي شی - او يا په اوور کښي ستي شی -
بيا فرمائي - چي د رسول الله ﷺ ډيرو ملگرو باندی د وژلو د

(۱۹) - سورة لقمان ، الآية: ۱۷

(۲۰) رواه أحمد و ابن ملحه و البيهقي و الطبراني في الكبير و ابن عدی عن أبي امامه و أحمد و
النسائي و البيهقي عن طارق بن خباب ، و الحاكم عن أبي سعيد و إسناده جيد

(۲۱) - رواه ابن ماجه في كتاب الفتن و أحمد في مسنده و هر حسن

أوزانولو د سخت تعذيبونو آزمائينيت شوى دى . خو هغوى دى ته هيڅ ارزښت ندى وركړى .

او دبيلگى لپاره د عاصم خبيب او د هغوى د ملگرو قيصى كافى دى . چى هغوى د كوم جنگونو ، تكليفونو ، وژنو ، سوزيدو او يا هم د بندي كيدو سره مخامخ شوى وه . په (النحل) كينى دى اجماع ذكر شوى . (۲۲)

لدى څخه څرگنده شوه . چى هلك بادشاه ته د قتل امر وكړو . دا ظلم نه وو . لكه روستو په دى د ابن حجر اجماع ذكر كوو . او دا هم امكان لرى . چى دا دى ځان هلاكت ته غورځول وي . د دى تفصيل هم روسته پدى آيت كينى راځى . (و لا تلقوا بأيديكم الى التهلكة) سره د عمر او ابو ايوب الأنصاري د رواياتو .

(۳) . هغه خلك چى د هلك په رب ئى ايمان راوړو . په خپله خوښه ئى مرگ غوره كړو . په كفر د دين خكاره كولو لپاره . لكه څنگه چى په حديث كينى تير شول . چى بادشاه د كوڅو په خولو كينى اوزونه بل كړل . خلك په خپله راتلل او اورت ته ئى ځانونه اچول . او كفر ئى نه قبلوو . نو دا ظلم نه وو . او نه ځان هلاكت ته غورځول وو . بل كه دا عمل الله تعالى ته ډير خوښ وو . او ستاينه ئى ورله كړى ده . برسیره پدى چى پديكى څومره حكمتونه او خيرونه وو . فقط الله تعالى ته معلوم دى .

۵) - دا چى پدى حديث كنىسى دا خبره خانله ده - چى د خان وژل د دينى مصلحت لپاره جائز دى - شيخ الاسلام ابن تيميه دا دليل كړى - پدى چى سره د كافرو په ليكو كنىسى ورننوځى - لكه مخكى نى ذكر وشو - او همداشان شيخ محمد بن ابراهيم آل شيخ دا دليل گرځولى - د بل مصلحت لپاره او هغه دا چى بندي ځان وژلې شى - كله چى يريرى چى د مسلمانانو رازونه به افشاء كړى - لكه روستو به راشى - نو دا حديث يو قاعده شوه - چى ډير شكلونه پرى قياس كيدائى شى -

دلته بيا دا سوال پيدا كيږي - چى دى حديث كنىسى كومه واقعه ده - دا د مخكښو امتونو دين دى - او هغه زهونډ لپاره شرعه نشى كيدائى - ځكه شيخ الاسلام او نورو علماؤ دا په دليل كنىسى پيش كړى - او دا هغه شرعه ده - د پخوانيو چى زهونډ شرعى پرى اقرار كړى او صحت نى ورله بيان كړى - (۲۳)

(۲۲) - شرع من قبلنا څخه مراد د پخوانو امتونو شرعه ده - بيا د علماؤ په دى كنىسى اختلاف نشته چى د پخوانيو امتونو شرعه زهونډ شرعه ده - كله چى زهونډ شرعه كنىسى داسى دلائل وي - چى هغه واجبوي او يائى صحيح كوي - او پدى هم اتفاق دى - چى د پخوانيو شرعه زهونډ شرعه نشى كيدائى كله چى زهونډ شرعه كى د هغى خلاف وي - بلكى خلاف په ديكښى دى - چى زهونډ شرعه كنىسى د هغى شرعى نه تائيد وي او نه نى بطلان وي - نو دا زهونډ لپاره شرعه كيدائى شى او كه نه - صحيح خبره دا ده (و الله اعلم) چى شرع د پخوانيو زهونډ لپاره شرعه ده -

٦) - د داغيانو او در سوالانو همدا شعار او طريقه ده - چي په تڪليفونو صبر كول ، په حق ټينگ ودریدل ، د دعوت مدد كول ، د حق خكاره كول ، د بادشاهانو او ظالمانو په مخ اگر كه پدي وه وژلي شي ، او همدا د مؤمنانو لاره ده - لكه د فرعون د ساحرانو په واقعه كيني فرمائي :

" قالوا لن نؤثرك على ما جاءنا من البينات والذى فطرنا فاقض ما أنت قاض انما تقضى هذه الحياة الدنيا انا امانا برنا ليغفر لنا خطايانا و ما آكرهتنا عليه من السحر والله خير و أبقى " (٢٣)

ترجمه : ساحرانو وه وئيل - مونږ نه غوره كوو تا په هغه خكاره دلالتو چي د هغي په واسطه مو هغه رب وپيژندو - چي مونږ ئي پيدا كړي يو - ته دى خپله فيصله په مونږ باندې چسپا كړه - ته په دنيا فيصله كوله شي - مونږ ايمان راوړې په رب خپل چي معاف

كله چي زمونږ دين كيني دلسي څه نه وي - چي د هغي مخالف وي - لودا ځكه چي الله تعالى لوياد هغه رسول ﷺ د هغوي كومه واقعه ذكر كړي وي - او بياني په هغي رد نه كړي - بلكي چپ پاتې شوي وي - نو دا دلسي حيثيات لري لكه زمونږ شرعي چي پري اقوال كړي وي - د دې مسئلې د زيات تفصيل لپاره راتلونكي مراجع وگوري - المستصفي للترالي ص: ١٢٤ ، الأحكام للاملي ج ٢ / ١٨٦ ، شرح مسلم الفتوح لعبد العلي محمد الأنصاري ج ٢ / ١٨٤ - ١٨٥ ، الأحكام لابن حزم ج ٥ / ٧٢٤ ، تفسير القرطبي ج ٢٨ / ٧ ، طر الدر الحديث القلره

(٢٤) - سورة طه الآية: ٧٢،٧٤

کري۔ زمونڙي گناھونہ او هغه چي تا په زوره په مونږ جادو کړي۔ او الله تعالي غوره دے۔ او پاتي کيدونکے دے۔

همدغه شان امام احمد د هغه تکليفونو کيسی له چا څخه پناه ندی۔ چي د هغی له کبله الله تعالی د خپل رسول ﷺ د سنتو تحفظ وکړو۔

قرآن کریم هم ددغه حقيقت تائيد کړی فرمائي: " و جعلنا منهم ائمة يهدون بأمرنا لما صبروا و كانوا باياتنا يوقنون " (۲۵)

ترجمه: مونږ جوړ کړی وو۔ له هغوی څخه مشران چي لارښود وو۔ زمونږ په امر کله چي ئی صبر وکړو۔ او وودوی زمونږ په آياتونو پوره يقين لرونکی۔

او د هغه مؤمنانو طريقه وه۔ چي کمزوری دی ځائی نلری په زمکه کښی، او کوم وخت چي ځائے پيدا کړی په زمکه کښی بيا په نيکو امر او له بدو منع کوی۔ او دا هم يو نوعه جهاد او دعوت۔ لدی وچي نه الله تعالی فرمائي۔

" الذين ان مكناهم في الأرض أقاموا الصلاة و آتوا الزكاة و أمروا بالمعروف و نهوا عن المنكر و لله عاقبة الأمور " (۳۷)

(۲۵)۔ سورة السجدة الآية: ۲۴

(۲۶)۔ سورة الحج الآية: ۴۱

ترجمہ : مؤمنان ہفہ خلک دی ۔ چی کلہ مونہ ٹھانی
ورکرو دوتہ پہ ٹمکھ کنسی بیا پابندی کوی ۔ دلمونخونو او
ورکوی زکاتونہ د نیکیو امر کوی ۔ اولہ بدو منع کوی ۔ او اللہ
لیارہ انجام د تولو کارونو دیے ۔

داد مؤمنانو لارہ ده ۔ او ہفہ تش پہ نامہ مولایان چی پدی
زمانہ کنسی لارہ ہمواروی د طاغوت لپارہ پہ خیلو ہفہ فتاوو چی
جہاد پرینبودو تہ دعوت ورکوی ۔ او کلہ چی د پیغمبرانو تابعدار
د طاغیتو سرہ د بنمنی او د براءت اعلان وکری ۔ لہ ہغوی نہ جدا
شی ۔ نو دغہ مولایان ہغوی پہ بدونو مونو یادوی ۔ او د کفر
مشران د ہغوی پہ مرگ تیزوی ۔ او کلہ چی ہم دغہ طاغوتان د
ٹمکی واکداران شی ۔ نو دغہ منافق ملایان ہم ورسره وی ۔ د
دوی بیا دغہ حال وی ۔ چی د اسلام د دبنمنانو سرہ دوستی کوی ۔
او د ہغوی مخکی خپلہ عاجزی بیکارہ کوی ۔ لکہ د نن زمانی د
مسلمانانو د ملکونو چی کوم حاکمان او واکداران دی ۔ دوی د اللہ
د دبنمنانو سرہ کلہ ہم جہاد نکوی ۔ تاتہ بہ دا وس خہ پہ ڈاگہ
وی ۔ چی د پیغمبرانو تابعدار د خپل دین حفاظت کوی ۔ پہ قرآن
او پہ وسپنہ لکہ اللہ تعالیٰ فرمائی :

” لقد أرسلنا رسلاً بالبینات و أنزلنا معهم الکتاب و المیزان ليقوم الناس
بالقسط و أنزلنا الحديد فيه بأس شديد و منافع للناس و ليعلم الله من ينتصره و رسله

بالغيب ، ان الله قوي عزيز" (۲۷)

ترجمه: يقيناً مونڊ ليڊلي دي . خپل پيغمبران په واضحو دلائلو او نازل ڪري مودي پري ڪتابونه او هغه قاعدی چي حق او باطل پري معلوم ڪري دي لپاره چي ٽينگ شي خلڪ په انصاف اورا پيدا ڪري موده وسپنه ديڪي سخت قوت دے . او دخلڪو فائدي دي پڪي ، او دي لپاره چي ظاهر او خڪاره ڪري هغه ڪسان چي د الله او د الله در رسول مرسته ڪوي په حالت د نه ليدو ڪنبي ، الله تعالیٰ مضبوط او غالب دے . لڊي خخه خرگنديڀري . چي مؤمنان ڪله ڪمزوري وي . په زړونو او ژبو به جهاد ڪوي . او ڪله چي قوي وي . أمر بالمعروف او نهی عن المنکر او د ڪافرو سره به جهاد ڪوي . توحيد به خوروي . او په دي سره به فرق وپيژني د پيغمبرانو د موحديو تابعدارو او د هغه مفاد پرستو ملایانو چي د الله تعالیٰ آياتونه د خو پيسو مقابله ڪنبي پلوري . او د مرتدو خدمت ڪوي . او د مسلمانانو د دښمنانو نيابت ڪوي . الله تعالیٰ فرمائي :

" وَاذْخُلُوا فِي مِثَاقِ الَّذِينَ اتَّوَفَاكُم مِّنَ الْكُفَّارِ لَنُبَوِّئَنَّ لَكُم مِّنَ الَّذِينَ كَفَرُوا خُلَافَةً وَقُلُوبُ كَثِيرَةٌ لَا تُفْقَهُوا دِينَنَا ۚ أُولَٰئِكَ هُمُ الْفٰسِقُونَ (۲۸)

فڻيوه وراهه ظهور هم و ائشروا به ٽمنا قلبلا فڻيس ما يشرون (۲۸)

(۲۷) . سورة الحديد ، آية: ۲۵

(۲۸) . سورة آل عمران ، آية: ۱۸۷

ترجمه: کله چی واغسته الله تعالیٰ مظبوطه وعده د اهل کتابو څخه چی دا کتاب به خلکو ته بیانوی - او پتوی به ئی نه، وه غورځوو هغوی کتاب روستو له خپلو شاگانو (یعنی عمل ئی پری پریښود) او غوره ئی کړی د هغی مقابل کښی څو بیسی نو ډیر بد دی، هغه څه چی دوی د کتاب مقابله کښی واخستل -

بل هغه څه چی د ځان وژل د دین غالبه کولو لپاره تائید وی هغه دی چی حافظ ابن کثیر ذکر کړی - چی (عکا) د سلطان له لاسه څنگه وو وتله -

فرمائی: د جمادی الأولى په میاشت کښی د غریبانو (نعیم الله) لښکرو د (عکا) ښار سخت محاصره کړو - له هر لوری راغله او د انگریزانو ټولو اک د ډیرو لوی لښکر سره چی تقریباً پنځه ویشت قطعی چی ټول جنگیان ووراغلل - د سرحد سرتیری په ډیر سخت آزمائښت کښی پریوتل - د خطر زنگونه ئی وو وهل - تر څو سلطان خبر شو د ښار سره نزدی ئی پړاؤ واچوؤ - چی له ښار څخه بهر غریبان حصار کړی - که څه هم غریبانو ښار محاصره کړی وو - او اوه (۷) منجنیقہ ئی نصب کړی وو - چی په ښار ئی بی دریغه ډیری وړولی - او خاص کر په (عین البئر) نومی برج باندی تردی چی هغی کښی ئی غټ درز وکړو -

د ښار او غریبانو منځ کښی چی کوم خندق وو - هغه ئی په څاروو مړو وغیره ډکوو - تر څو پوری وزی ولی د ښار خلکو به بیرته

نروو - او هر څه به ئى تری بیر ته وغورځول - ناڅاپه د غریبانو فوج د مسلمانانو د ټولگیو سره مخامخ شول - چى له بیروت څخه د مسلمانانو مرستی ته ئى سامانونه او اسلحى راوړى وى - هغوى که څه هم کونښن وکړه - ولى ښار ته غریبانو پریښودل - لدی اسلحو او سامانونو سره شپږ سوه جنگیالی ځوانان وو - هغوى چى کله دا حالت ولیدو هغوى هغه کښتو ته چى د دوى سامان او اسلحه پکى وه - آور واچوو - او غرقى شوى چى کافرو ته په لاس ورنشى - او پخپله پکى هم غرق شول - کافرو ته هیڅ هم په لاس ورنغلل - اگر که مسلمانان ډیر خفه شول - انا لله و انا الیه راجعون - (۲۹)

وس فکر وکړه - چى ابن کثیر د هغوى دا عمل توصیف کړى - او په هغوى ئى رحم وئیلی دی - بیا دغه ځوانانو ته وگوره - چى خپلى کښتۍ ئى وسوزلى غرقى شوى - او په پخپله هم ئى ځانونه وه وژل - د دوه مصلحتونو له کبله - یو دا چى د کافرو په لاس ئى مرگ اوبند نه خوښوو - او بل دا چى مالونه ئى کافرو ته په غنیمت کښى پاتى نشى -

دلته باید یوه زړه وړونکى کیسه وکړو - هغه دا چى په اول د اتیامى لسیزی کښى د درى مجاهدو شاه زلمیانو چى عصام القمرى

(۲۹) - البدایه و النهایه للحافظ ابن کثیر ، ج ۲ ، ۲۴۶/۱۲ ، ۲۴۳ ، مکبیه العطف : بیروت

او ابراهيم سلامه رحمهما الله او نبيل نعيم الله دي را خلاص كړي -
 او د مصر د مرتد مزدور نظام د مركزي امن د عسكرو په منځ كښي
 په (كنانه) نوم علاقه كښي نښته رامخكې شوه - چي په نتيجه
 كښي ئي مرتدي لښكري داسي وختيدلي لكه د ميرو ورمه شاته
 ئي مخ نه راگرځوو - د شاه زلميانو د بمونو او بلو اورو نو له كبله -
 كله چي دوي د امن ځائي ته پناه يوړه - د ابراهيم له لاسه يو بم
 ولويدو - چي پتاقې نيونكي سيم پكې نه وو - كله چي چاوديدو
 هغه پري ځان واچوو - چي خپل دوه ملگري وژغوري - هغه توتي
 توتي شو - انشاء الله شهيد شوي به وي -

داد توحيد هغه شاه سواران وو - داد توحيد هغه شاه
 سواران وو - چي له سنتو دفاع ئي كوله - د امريكا او اسرائيلو
 دښمنان وو - او تش په نامه د بي عمله ملايانو په نزد د هشتگرد - او
 د هغوي د هغه شاگردانو چي ځان ته د سلفيه دعوي هم كوي په
 نيز بدعتيان - او د چا په نزد خوارج او تكفيريان دي - "ربنا افنج
 بيننا و بين قومنا بالحق و انت خير الفاتحين" (۳۰)

پالونكيه زمونږ او د دغه قوم منځ كښي د حق فيصله وكړي -
 ته بهتر فيصله كونكې ئي - و حسينا الله و نعم الوكيل -

دوهم : د علماؤ پدي اجماع ده - چي جهاد کيښي د هلاکت
تخايونو ته تخان اچول جائز دي -

امام بخاري د صحيح البخاري په کتاب الاکراه کيښي
باب ايښي دي -

(باب : من اختار الضرب و القتل و الهوان على الکفر)۔

باب دي - په بيان د دي کيښي چي څوک وهل وژل او
خواري غوره کړي - په کفر بياني د انش حديث ذکر کړي - چي
رسول الله ﷺ فرمائي :

ثلاث من كن فيه وجد حلاوة الايمان : ان يكره الله ورسوله أحب اليه
مما سواهما ، و أن يحب المرء لا يحبه إلا الله ، و أن يكره أن يعود في الكفر كما
يكره أن يقذف في النار -

ترجمه : دري خويونه چي په چا کيښي پيدا شو - نو د ايمان
خوند به ومومي : چي الله اور رسول ﷺ ورته د بل هر چا څخه
محبوب وي ، ديو چا سره چي مينه کوي صرف الله لپاره ئي کوي ، او
کفر ته ستنيدل ورته داسي بد ځکاري ليکه اورتته چي وغورځيږي -
ابن حجر فرمائي : چي بلال هغه څوک وو - چي وهل او
خواري ئي خوښه کړه په کفر او د کفر د کلمې په ونيلو - او هم دغه
شان خياب او څوک چي له هغه سره وو - او د عماؤ پلار او مورد
تعذيب لاندې شهيدان شول -

بيا فرمائي: چي شريعت آور او كفر په بد گنډلو کيښي برابر کړي دي. اودا خو څرگنده ده. چي مرگ وهل او خواري د اور څخه هم بهتر او آسان دي. دا ابن بطلال توضيح ده. او هغه دا هم وئيلي چي پديکي امام مالک د مذهب لپاره دليل دے. لکه څرنگه چي ابن المتين وئيلي دي. چي علماء پدي متفق دي. چي مرگ د كفر په اقرار کولو بهتر دي. اودا حديث په هغه چار د کوي. چي وائي: په كفر اقرار کول د مرگ د قبلولو څخه بهتر دي. --- تردي چي فرمائي: د ټولو علماء پدي اجماع ده. چي جهاد کيښي د هلاکت ځايونو ته ننوتل جائز دي. (۳۱)

دريم: رواه چي يو مجاهد په ډيرو دښمنانو حمله وکړي په جهاد کيښي مخکي دوه داسي مثالونه چي مؤمنانو خپل ځانونه د ديني مصلحت لپاره وژلي وو. د قرآن او سنت څخه ذکر شول. او هغه دا چي يو هلک ځان ووژلو. ځکه بادشاه ته ئي د خپل مرگ طريقه ونيودله. او بل د هغه مؤمنانو چي ځانونه ئي د اور کندو (ډغرو ته) واچول. او په كفر ئي اقرار ونکړو. او شک ئي پکي هم ونه کړو. تردي چي يو ماشوم خپلي مور ته چي له اور څخه يریدله او شاته شوي وه. وه وئيل. موري اور ته ودانگه ته په حق باندې ئي.

بل د هغه مجاهدينو قيصه ذکر شوه - چي خپلي کشتي،
 ئي وسوزلي - او خپله ئي هم ځانونه وووژل - لدی کبله چي کافر
 راباندی غالب نشي - او ځانونه او سامانونه مو ورته پاتي نشي -
 وس انشاء الله د احدثو او اصحابو له تاريخ بعضی هغه مثالونه
 چي مجاهدينو ځانونه د هلاکت ځاني ته غورځولي او دښمنان ئي
 وژلي - او بيا د علماؤ اقوال ذکر کوو پدي باندی - او بيا به هغه
 واضحه کړو انشاء الله - چي د هغه مرگونو او فدائي حملو کښي
 هيڅ فرق نشته - او د صحابه کرامو واقعي چي احدثو کښي
 ذکر شوي - د هلاکت ځاني ته تللي او وژلي شوي دي -

(۱) - امام مسلم په صحيح مسلم کښي له ابوبکر بن ابي موسی
 اشعري څخه روايت کړي فرمائي - ماد خپل پلار ابو موسی څخه
 واوريدل - چي د هغه د جگړي په مهال وو - وه ئي فرمائيل - چي
 رسول الله ﷺ فرمائيلي دي : (ان ابواب الجنة تحت ظلال السيوف) د
 جنت دروازي د تورو د سيورو لاندی دي -

ناخپه يو کس پاسيدو چي گرد آلوده وو - وه ئي وئيل - ابو
 موسی دا حديث دی له رسول الله ﷺ څخه اوريدلې دې؟ هغه وه وئيل
 هو - نو سرې خپلو ملگرو خواته لاړو سلام ئي پري واچولو - او د
 توري تيکي ئي مات کړ - بيا توره په لاس دښمن خواته لاړو - تر هغه

ٺي دينمان وهل تر ڇو شهيد شو. (۳۲)

(۲) - هدهه شان صحيح مسلم ڪيني دانس بن مالڪ حديث دي فرمائي - چي رسول الله ﷺ اود هغه ملگري چي ڪلهه بدر ميدان ته له مشرڪانو ڇخه مخڪي ورسيدل - بيا مشرڪان راغلل - رسول الله ﷺ وفرمائيل - چي هيڏوڪ دي مخڪي ته نزي تر ڇو زه يم تلله - ڪلهه چي مشرڪان رانزدی شول - رسول الله ﷺ وفرمائيل - وس راپاڇي هغه جنت ته چي پلنواله ٺي له آسمانونو اوزمڪو په اندازه دے - نو عمير بن حمام الأنصاري وفرمائيل - يا رسول الله ﷺ داسي جنت چي پلنواله ٺي د آسمانونو اوزمڪو په اندازه دے ؟ هغوي ﷺ وه وٺيل : آو - عمير وه وٺيل - واہ ، واہ - رسول الله ﷺ ورته وه وٺيل ولي دي واہ واہ وه وٺيل ؟ هغه وه وٺيل چي يا رسول الله ﷺ په دي نيت مي وه وٺيل چي زه هم جنتي شم - رسول الله ﷺ وفرمائيل - ته جنتي ٺي - نو ڇه ڪجوري ٺي له خپل طرف له پگري ڇخه راوه ويستلي - چي خوڙلي ٺي - بيا ڇه په زره ڪيني وروه گرڇيدل - اووه ٺي وٺيل چي زه ڪه دومره ژوندي پاتي شم چي دا ڪجوري خلاصي ڪرم - دا خو پيره اوگده زندگي ده - نو ڪجوري ٺي وغورڇولي اوبيا ٺي جنگ شروع ڪريو - تر ڇو شهيد شو. (۳۳)

(۳۲) - صحيح مسلم حديث رقم ۱۹۰۲۰

(۳۳) - صحيح مسلم حديث رقم ۱۹۰۱۰

(۳) - واقعه د أنس بن النضر امام بخاري باب ابيي دے - فرمائي: "باب قول الله عزوجل: من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فمنهم من قضی نجه و منهم من ینظر و ما بدلوا تبدیلاً" (۲۴۷)

ترجمه: له مؤمنانو څخه داسی نران دی - چی د الله تعالی سره ئی د شهادت وعده په ریئتیا کړی وه - څنو د شهادت نذر (منیسته) پوره کړه - او څه لا په انتظار کینی دی - او دوی وعده نکره په بدلولو - بیائی د أنس روایت نقل کړی فرمائی: چی زما تره أنس بن نضر د بدر له غزا څخه پاتی شوی وو - نور رسول الله ﷺ ته ئی وه فرمائیل: ای د الله رسوله زه د مشرکانو سره له اولی غزا څخه چی تا کړیده پاتی شوی یم - که الله زه مشرکانو سره مخامخ کړم په جنگ کینی - نوزه به وینایم - چی الله ته څومره قربانی ورکوم - کله چی د أحد د غزا ورځ شوه - او مسلمانان د میدان څخه طرفته شول - أنس وفرمائیل: یا الله زه تاته عذر کوم - له هغه چی زما ملگری ئی کوی - اوبی زاره یم له هغه څه چی مشرکان ئی کوی - بیا مخکی شو - سعد بن معاذ ورته په مخ ورغے - ورته وه ئی وئیل - سعد بن معاذ زه د جنت بوئی د أحد له غره څخه مومم - سعد فرمائی: یا رسول الله ﷺ ما هغه چی هغه کول ترینه عاجز وم - نه مو شول کولائی - أنس فرمائی:

چى مونڭر د خپل تره په بدن باندې اُتيا زخمونه وليدل - يا د توري اوياد نيزى اوياد غشى گزارونه وو - هغه شهيد شوي وو - او مشرکانو پري مشله يعنى اندامونه ئى هم ترينه پري كړى وو - چا پيژندو هم نه فقط يو خور ئى دگوتو په بندونو وپيژندو - انس بن مالك فرمائى - چى مونڭر گمان كوو - چى دا آيت: " من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضى نحبه ومنهم من ينتظر وما بدلوا تبديلا " د انس بن نصر په شان كينى نازل شويدى دى -

ابن حجر فرمائى: د انس بن نصر په واقعه كينى خو فوائد دى: هغه دا چى د خان قربانول په جهاد كينى جائز دى - او وعده پوره كول دى - اگر كه په نفس سخته هم وي - تردى چى نفس هلاك شى - او په جهاد كينى شهادت طلب كول - خان هلاكت ته غورځول ندى - او پكى د انس بن نصر واضح بهتر والى ذكر دى - چى صحيح مؤمن ډيره يره ئى د الله څخه درلوده او مضبوط يقين ئى وو - (۲۵)

(۴) - په بخارى او مسلم كينى د جابر حديث دى فرمائى: يو كس رسول الله ﷺ ته وفرمائيل: يا رسول الله ﷺ زه كه وه وژله شم چرته به يم؟ رسول الله ﷺ وه وتيل په جنت كينى - نو په لاس كينى كجورى وي - هغه ئى وغورځولى بيائى جنگ كووتر څو شهيد شو - (۳۶)

(۲۵) - فتح البلى ج ۱/۲۶: ۲۹، شرح حديث رقم: ۲۸۰۵

(۳۶) - رواه البخارى فى كتاب المغزى باب غزوة أحد حديث رقم: ۴۰۴۶

همدارنگه انس فرمائي: يو سري وه وئيل يا رسول الله ﷺ كه زه د مشركانو په ليكو كښي ننوځم - او جنگ ورسره كوم - بيا وه وژلي شم آيا جنت ته به ځم؟ پيغمبر ﷺ وفرمائيل: هو كي، سري د مشركانو ليكو كښي وه ننوتلو او جنگ ئي كولو ترڅو شهيد شو. (۳۷) او ابن اسحاق په كتاب المغازي كښي د عاصم بن عمر بن قتاده څخه نقل كړي - فرمائي: كله چي د بدر په ورځ جنگ شروع شو - عوف بن حارث وه وئيل: يا رسول الله! الله تعالى خپل بنده ته كوم وخت خاندی او په كوم عمل خاندی؟ رسول الله ﷺ وه فرمائيل: كله ئي چي وه ويني چي له څغري پرته جنگيږي - نو هغه خپله څغره وه ويستله او جنگ ئي شروع كړه تر دې چي شهيد شو. (۳۸)

(۵) - انس ديمامي د ورځي قيصه كوي فرمائي: زه ثابت بن قيس ته راغلم - هغه بډي وهلي وي - او خوشبو ئي لگوله - انس وائي ما ورته وه وئيل ته ولي نه راځي؟ هغه وه وئيل: دادې وس درځم چي خوشبو ئي ولگوله - راغو او كيناستو - د خبرو په منځ كښي د دې ذكر هم وشو - چي بعضي خلك د جنگ څخه تللي - او ميدان ئي خوشه كړې دې - نو ثابت وه وئيل چي له مخي څخه مي لري شي - چي

(۳۷) - رواه الحاكم

(۳۸) - الاصابه في تمييز الصحابه لابن حجر رقم: ۶۰۹۲

مونڙ له دينمن سره وه جنگيږو - مونڙ خو در رسول الله ﷺ سره په غزاگانو کښي داسي نه کول - تاسو خپل ملگري ډير بد اموخته کړل - يعني د جنگ څخه په تښته - فرمائي : چي هغه جنگ کوو تر څو شهيد شو - (۳۹)

۶ - ابن مسعود فرمائي : چي رسول الله ﷺ فرمايلي دي - الله تعالي تعجب کوي - هغه کس ته چي د الله په لار کښي جهاد کوي - بيا ئي ملگري د شکست سره مخ شي - او دا پوره شي چي ملگري لارل - خو دا بيرته راوگرځي - هغه څه خوښ کړي - چي له ماسره دي - يعني جنت او زما عذاب څخه وه يريرې - تردي چي ويني ئي توي شي - (۴۰)
ابن حجر په (الاصابه) کښي په صحيح سند سره له ابو اسحاق څخه نقل کوي فرمائي : مسلمانان په مشرکانو پسي د يمامي په ورځ ورتلل تر څو ئي اړ باستل چي هغه باغ ته پناه يوسي - چي د الله تعالي دينمن (مسلمة الکذاب) پکي وه - کله چي ننوتل براء بن مالک وه وئيل - چي ما باغ ته وروه غورځوي - هغه ئي چي ورجت کړو - د ديوال څخه ئي باغ ته ودانگل - او جنگ ئي کوو - تر څو ئي مسلمانانو ته د باغ دروازه کولواوه کړه - نو الله تعالي مسلمانانو ته فتح ورکړه - او مسلمة الکذاب وه وژل شو -

(۳۹) - رواه البخاري في كتاب الجهاد رقم: ۲۸۴۵

(۴۰) - رواه أبو داود عن ابن مسعود و أحمد و ابن حبان و الحاكم بنده حسن

او حافظ ابن حجر فرمائي: انس وائي رسول الله ﷺ فرمائي: ڏير خلی به يو گرد آلوده سرے چي سر او کپري ئي گهي وڌي وي - هيڏوڪ به ورته پام نکوي - خو الله ته به دومره محترم وي - که په الله قسم وکري - الله تعالیٰ به خامخا قسم په ڄائي کوي - يو د هغوي براء بن مالک دے - نو کله چي د فارس سره پريکنده جگړه وه - مسلمانان له ميدان څخه وه وتل - په شاه شول - نو براء بن مالک ته ئي وه وئيل - چي ته په الله قسم وکړه - چي فارس به فتح کوو - هغه وه وئيل زه په الله قسم کوو - چي مونږ ته به فارسيانو ا وگي رابښي - او ما به دخپل پيغمبر ﷺ سره يو ڄائي کوي - يعني شهيد کوي - نو بيرته چي دوي حمله وکړه - نو فارسيانو شکست وکړه - او براء بن مالک هم شهيد شو - (۴۱)

مبارک بن عوف فرمائي: زه د عمر سره ناست وم - ورته وه مي وئيل چي: زما يو گاونډي وو - ځان ئي د کفارو منځ ته په جنگ کښي واچوو - تر څو وه وژلے شو - نو څه خلکو وه وئيل - چي ځان ئي پخپله هلاکت ته پيش کړو - عمر وه وئيل - دروغ وائي خلک ، بلکي هغه آخرت په دنيا غوره کړو - (۴۲)

(۴۱) - الاصابه في تميز الصحابه لابن حجر رقم: ۶۰۹۲

(۴۲) - فتح الباري كتاب التفسير شرح حديث رقم: ۴۵۱۶

۷) - أسلم بن عمران وائى چى : مونږ په قسطنطينه كښى وو. چى د روميانو يوه لويه ډله راوه وتله . نو يو ځوان مسلمان پرى يوازي حمله وكړه . تردى چى د روميانو صف كښى ننوته . او بيرته راوگرځيده . چى مخامخ راروان وو . مسلمانانو چغى كړى . چى (سبحان الله) ځان ئى پخپله د هلاكت خولى ته وغورځوه .

أبو ايوب انصاري ورتة وفرماتيل : اے خلكو تاسو الله تعالى د آيت دا تفسير غلط كوى . ځكه دا آيت زمونږ په شان كښى نازل شويدى . كله چى الله تعالى دين مظبوط كړو . او امداديان ئى زيات شول . نو مونږ انصارو خپلو منځو كښى وه وئيل . زمونږ مالونه ډير مصرف شول . كه مونږه ئى برابر كړو . او څه چى مصرف شو . هغه بيرته راجور كړو ! نو الله تعالى دا آيت راوليږه . نو د هلاكت څخه زمونږ د مالونو برابرول دى . چى مونږ ئى ايراده كړى وه . (۳۳)

أبو اسحاق فرماتى ما براء ته وه وئيل : يو سړى په يوازي ځان په مشرگانو حمله كوى . دا ځان هلاكت ته غورځوى ؟ هغه وه وئيل نه ، الله تعالى محمد ﷺ ته داسى فرماتيلى دى : "فقاتل فى سبيل الله لا تكلف الا نفسك" (۳۴)

(۳۳) - رواه مسلم و السنن و ابوداود و الترمذى و ابن حبان و الحاكم

(۳۴) - سورة النساء لاية: ۸۴

ترجمه : د الله لاره کښي جنگ وکړه . ته ذمه دار نه ئي
مگرد خپل ځان ، او هغه آيت : " و لا تلتفوا بايديکم الى التهلكه " د
نفعي او مالونو په باره کښي دے . (۴۵)

او بيهقي په خپل "سنن" کښي نقل کړي . چي عکرمه د
يرموک په غزا کښي پيدل روان شو . خالد ورته وه وئيل . داسي
مکوه ، ځکه ستا وژل به په مسلمانانو سخت مقام شي . هغه وه
وئيل . پري مگده خالده ځکه ستا د پيغمبر ﷺ سره ډيره ملگرتيا
شویده . اوزه او پلار مي (أبوجهل) د پيغمبر ﷺ سخت دښمنان
وو . نو هغه دښمن ته لاړو . تر څو شهيد شو .

وس د علماء أقال چي د يو کس حمله په ډيرو دښمنو صحيح ده اگر

که مرگ ئي يقيني وي

محمد بن الحسن الشيباني فرمائي : پروا نشته که يو کس
ځانله حمله وکړه په دښمن اگر که گمان کيږي چي وه وژلي شي . کله
چي سره پوهيږي . چي دا دښمن وژلي زخمي کولائي او ماتولي شي .
بيا فرمائي : که دا پوهيږي . چي دښمن ته ضرر نه شي
ورکولائي . بيا حمله نده جائز ، امام سرخسي پدي تعليق کړي وائي
: شرط د حمل لپاره دا دے . چي دښمن کښي به درز پيدا کولائي

شى - (۴۶)

اوجصاص تىرى نقل كړى - وائى - كه يو سړى په زر (۱۰۰۰) كسانو حمله وكړه پروا نشته - كله چى د خلاصى اوياد دښمن د ماتولو طمع لرى - او كه نه لرى بيا ښه كار ندى - ځكه بيا دا ځان پداسى ځائى كښى بيبال دى - چى څه فائده په كښى نشته د مسلمانانو - او كه د خلاصى اوياد دښمن تپى كيدو طمع ئى نوه - خو مسلمانان د ده پدى عمل زړه وركيدل - بيا جائز ده - ځكه چى مسلمانان به هم دده په شان جهاد شروع كړى - لكه څنگه چى دا جائز دى - چى دځان د خلاصى طمع نه لرى - خو دښمن تپى كولائى شى - حمله دى وكړى - نو همدغسى دا طمع چى دده د حملى دوجى به د ده ملگرى په دښمن درز پيدا كړى - دلته حمله جائز وي -

او مكروه په هغه وخت كښى ده - چى فائده ئى نه وي - له يو اړخ څخه هم - نه د خلاصى نه دښمن وژلو نه دښمن د يرولو - ځكه دښمن يرول هم لويه فائده ده - جصاص وائى - چى دا محمد چى كومه خيره كړى - دا بالكل صحيح خيره ده - اوزياتوى - چى كله دده د حملى له وجى دين ته څه مصلحت رسپړى - نو دا بيا ډيره د عزت او شرافت مرتبه ده - له دى وجى نه الله تعالى د صحابه كرامو صفت

کنیسی فرمائی :

” ان الله اشترى من المؤمنين أنفسهم و أموالهم بأن لهم الجنة يقاتلون في سبيل الله فيقتلون و يقتلون “ (۳۷)

ترجمہ : اللہ د مؤمنانو خخہ نفسونہ او مالونہ آخستی دی ۔
پہ بدلہ د جنت کنیسی دوی جنگ کوی ۔ د اللہ لارہ کنیسی ہم بہ نور وژنی
او ہم بہ پہ خپلہ شہیدان کیبری ۔

بیافرمائی : ” ولا تحسبن الذين قتلوا في سبيل الله أمواتا بل
أحياء عند ربهم يرزقون “ (۳۸)

ترجمہ : او گمان مه کوی پہ هغه کسانو چی د اللہ پہ لار کنیسی
وژلی شوی دی ۔ د عامو مړو بلکی هغوی د اللہ تعالیٰ په وړاندی
ژوندی دی ورته رزق ورکوی ۔

او فرمائی : ” و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله “ (۳۹)
ترجمہ : جنسی د خلکو خخہ هغه خوک دی ۔ چی خرخوی
خپل ځانونه د اللہ د خوینی په خاطر ۔ (۵۰)

شیخ الاسلام ابن تیمیة فرمائی : چی امام مسلم په صحیح
کنیسی د أصحاب الأخدود قیصه ذکر کړیده : او پکی داسی راغلی دی ۔

(۴۷) ۔ سورة التوبة ، الآية : ۱۱۱

(۴۸) ۔ سورة آل عمران ، الآية : ۱۶۹

(۴۹) ۔ سورة البقرة ، الآية : ۲۰۷- (۵۰) ۔ احکام قرآن ، لای بکر لصلح ، ج ۲۱۲-۲۱۳ ، طبع دار الفکر

چي هلك امر وڪرو بادشاهه ته چي مرئي ڪري - دي لپاره چي دين خلڪو ته خڪاره شي - لڏي ڪيله ڳلور و امامانو رواء ڪري چي سرپي د ڪفارو په ليڪو ڪيني داخل شي - اڳر ڪه غالب گمان ئي داوي چي مڙ به شي - ڪله چي د مسلمانانو ڄه فائده پڪي وي - ڪله چي انسان داسي ڪار ڪوي - چي دائي يقين وي - چي زه وڙله ڪيريم د جهاد د مصلحت لپاره - سره له دي چي د ڄان وڙل له بل چاله وڙلو ڄنجه سخت دي - نو ڪه بل ڪس په ڪيني مڙ شو - داسي ڪس چي د دين ڪار د هغه د وڙلو ڄنجه بغير نه ترسره ڪيري - او دغه ضرر چي د دين او دنيا دڻمن ته رسوي نه ترسره ڪيري - مگر د هغه په وڙلو نو هغه دي هم مڙ شي پڪي هيڄ پروا نسته. (۵۱)

او مرداوي تري په (الانصاف) ڪيني نقل ڪري - شيخ تقى الدين ذڪر ڪري - چي سنت دي چي سرپي د ڪافرو ليڪو ڪيني وه ننوڄي - ڪله چي د مسلمانانو پڪي فائده وي - او ڪه نه وي بيا جائز ندي. (۵۲)

ابن قيم د احدث د غزافاندي ذڪر ڪوي فرمائي: يوه فائده داده - دڻمن منڄ ته ننوتل جائز دي - لڪه انس بن نصر او نور صحابه چي

(۵۱) - مجموعہ الفتوى، ج ۱، ص ۲۸۰/۲۸۱

(۵۲) - الانصاف ج ۴/۱۶۵

ننوتل - (۵۲)

ابن حجر وائی - چی دیو کس حملہ پہ ڀیرو دہنمانو کہ
دشجاعت اوبہادری، او دہنمن د ویرولو لپارہ یا د مسلمانانو د
زوروتیا لپارہ وی - او یا د کوم بل صحیح مقصد لپارہ وی - نو د
جمہوروپہ نزد نہہ کار دے - او کہ ہسی خان ضائع کیہی - او
مسلمانان پری کمزوری کیہی - بیان دی نہہ. (۵۲)

ابن حجر وائی - چی د انس بن النضر د کیسی خہ فاندی دا
دی - چی د خان قربانول پہ جہاد کنبی جائز دی - او پہ وعدہ پورہ والی
دی - اگر کہ پہ نفس سختہ وی - تردی چی نفس پکی قربان شی - او د
شہادت غوبنتل د ہعی منعی لاندی نہہ دی - کوم چی د خان د ہلاکت
بارہ کنبی دہ - بلکی پہہ دی کنبی د انس بن نضر سخت فضیلت
دے - چی د ہغہ صحیح ایمان او ڀیرہ تقوی اویقین تری ظاہر پری. (۵۵)
قرطبی فرمائی چی: پدیکی اختلاف دے - چی یو سرے د
جنگ منخ تہ تلاتی او یواخی حملہ کولائی شی کہ نہہ؟ قاسم بن
مخیمرہ او قاسم بن محمد او عبد المک فرمائی: ہیخ پروا نشتہ کہ
سرے خان تہ پہ لوئی لہنکر حملہ وکری - کلہ چی پہ کنبی طاقت وی۔

(۵۲) - زاد المعاد ج ۲/۲۱۱

(۵۴) - فتح الباری کتاب الفجر، ج ۲۳/۸ شرح حدیث رقم: ۴۰۱۶

(۵۵) - فتح الباری ج ۱/۴۶: ۲۹ شرح حدیث رقم: ۲۸۰۵

اونیت ئی خاص د الله لپاره وی. او که طاقت پکی نوی. دا بیا هسی
 حآن هلاکول دی. او چا داسی وئیلی. چی شهادت غواری اونیت ئی
 پاک وی. حمله دی وکړی. حکه مقصود ئی یو دی. لکه الله تعالی
 فرمائی: "و من الناس من یشری نفسه ابتغاء مرضات الله"

او این خویر منداد وائی. کله چی یو سړی په سلو کسانو یا په
 لونی لیسکر او یا د غلو په یوه ډله یا په خوارجو حمله کوی. نو د دی
 دوه حالتی دی: که پوهیده او یا ئی غالب گمان وو. چی دا په چا حمله
 کوی. هغه وژلے شی. او یا ئی خه درز په کبسی راوستلے شو. او یا ئی
 داسی اثر پکی کولائی شو. چی د مسلمانانو پکی فائده وی. نو جائز
 او بیه کار دی. او وائی چی ما اوریدلی دی. چی د مسلمانانو لیسکر
 کله د فارسینانو سره مخامخ شو. د مسلمانانو اسونه د فیلانو خخه
 وترهیدل. نو یو مسلمان خائله د ختو خخه یو فیل جوړ کړو. بیا اس
 پری اموخته کړو. چی بیاترینه نه بیرده. چی صباح شو. د هغه اس
 د فیلانو خخه نه ترهیدو. نو په یو فیل ئی حمله وکړه. کوم چی
 مخکی راروان وو. چا ورته وه وئیل چی وژنی دی مه درومه. هغه وه
 وئیل خیر که هر شم خو چی مسلمانان فتحه وکړی.

او همدغسی د یمامی په ورغ یو مسلمان وه وئیل. چی
 ما په منجنیق کبسی کینوی. او کفارو ته می وغورځوی. نو
 هغه ئی چی وغورځوو. یوازی ئی جنگ کوو. تر څو ئی دروازه

مسلمانانو ته ڪولاو ڪرڻ -

قرطبي وائي - چي يو دليل پدي حديث ڪنبي دا ڏي - چي :
يو ڪس رسول الله ﷺ ته وه فرمائيل : ڪه زه د الله په لاره ڪنبي ووڙلي
شم - داسي حال ڪنبي چي صبر ڪوم او ثواب ئي گنرم نو څنگه به وي
پيغمبر ﷺ وه فرمائيل - ستا لپاره به جنت وي - نو هغه په دښمنانو
ڪنبي ننوتو - تر څو شهيد شو - (۵۶)

همدغسي په مسلم ڪنبي د انس بن مالڪ حديث ڏي فرمائي
چي : رسول الله ﷺ د احد په ورځ ځانله پاتي شو - په اوو (۷) انصارو
صحابو ڪنبي او دوه قرشي صحابو ڪنبي - ڪله چي ڪافر پري راجمع
شول - پيغمبر ﷺ وفرمائيل - څوڪ به دا ڪافر ز مونږ څخه په شا
ڪري - او زه ورته د جنت ذمه داري ڪوم - د انصارو يو ڪس ورمخڪي
شو - جنگ ئي ڪوو - تردي چي شهيد شو - همدغسي ورتلل تر څو
اوه (۷) ٽول شهيدان شول - بيا پيغمبر ﷺ وه فرمائيل - چي ملگرو
مو راسره انصاف ونکړو -

قرطبي بيا د محمد بن حسن هغه قول چي تير شو نقل ڪري -
بيا فرمائي : د دي دلائلو مخي امر بالمعروف او نهی عن المنکر چي
ڪله هم دين ته څه فائده رسولاتي شوه - او سڀي په ڪنبي خپل سر

ويأتللو نو دا دوچتو درجو خاوند شهيد دى - الله تعالى فرمائى :
 " وأمر بالمعروف وانه عن المنكر و اصبر على ما أصابك ان ذلك
 من عزم الأمور " (۵۷)

ترجمه ئى مخكى شوى ده -

عكرمه دابن عباس خخه نقل كوى - چى پيغمبر ﷺ
 فرمائى: بهتر له شهيدانو حمزه بن عبد المطلب او هغه كس دى - چى
 د حق خيره د ظالم بادشاه مخكى وكړى - او هغه ئى وه وژنى - (۵۸)
 ابن عابدين په خپله حاشيه كښى چى د صاحب المتن د وينا
 شرحه ئى كړيده وائى مطلب: كله چى سرې پوهه شى چى وژلى كيږم
 جائز دى - چه جنگ وكړى - پدى شرط چى دښمن كښى درز اچولې شى
 - او كه نه شى نو ندى جائز - په خلاف د امر بالمعروف: كه سرې پوهه
 شو چى جنگ كوم وژلې كيږم او كه نه كوم بندي كيږم - نو جنگ پرى
 ندى لازم - مقصد دا دى كه جنگ كوى جائز دى - اگر كه وژلى كيږى -
 ولى په شرح السير كښى ذكر كړى - چى باك نشته كه يو كس
 په دښمن حمله وكړى - اگر كه وه وژلى شى - كه چى په دښمن كښى
 زخم وژل او يا هم يرول كولائى شى - ځكه ډيرو صحابؤو داسى كړى -

(۵۷) - سورة لقمان ، الآية ۱۷

(۵۸) - الجامع الأحكام القرآن للقرطبي ج ۲ / ۳۶

د پيغمبر ﷺ په مخ كېنى د اُحد په ورځ او پيغمبر ﷺ نى صفت وكړو
 پدغه كړ - او كله چې هيڅ هم نشى كولاى بيا ندى جائز - څكه پدى
 حمله هيڅ فائده نه حاصليرى - د دين د مضبوطى لپاره - په خلاف د
 فاسقانو مسلمانانو د بدا څخه منع كول - دا په هر صورت جائز دى - (۵۹)

پدېكى فرق نشته چې سرې ځان پخپله مې كړي او كه به بل جائى وه

وژنى

مخكى دا مسئله ذكر شوه - چې پدېكى فرق نشته - چې
 سرې د خپل مرگ پخپله سبب شى - لكه د هغه هلك په قيصه
 كنى - چې بادشاه ته وه وئيل ما نشى وژلې تر څو هغه څه ونكړي چې
 زه ئى درته وايم - بيائى بادشاه ته وه وئيل - چې خلك ټول په يو
 ميدان كنى راجمع كړه - او ما په يو لرگى باندې څوړند كړه - بيا زما
 له غشو يو غشه راواخله - ما پرى وه وله - او (بسم الله رب العالمين) وه وايه
 بيا به زه مې شم -

دويم دا چې ځان په خپله وه وژنى لكه أصحاب الأندود چې
 ځانونه ئى پخپله اُورته غورځول -

درېم دا چې ځان د بل چا په لاس وه وژنى - لكه سرې چې په
 ډير دښمن حمله وكړى -

دا ٽول ٻنہ ڪار دے۔ ثواب ورتہ ميلاوڀري۔ ڪله چي ددين د
مصلحت اود وچتوالى لپاره ئي ڪوي۔ اولدي ڇخه معلوميري۔ چي
پديڪي ڪوم فرق نشته۔ چي سرپي ڄان پخپله وه وڙني۔ ياد ڪافرو په
صف ڪينسي داخل شي۔ هغوي ئي وه وڙني۔ او يا بل چاته امر وڪري۔
چي ما وه وڙنه ڪله چي ددين د غلبي لپاره وي۔

اولدي ڇخه ددي خبري پخلى هم ڪيري۔ چي سرپي ڄان
پخپله وڙني او ڪه بل چاته د ڄان په وڙلو امر ڪوي۔ يو شان حرام دي۔
ڪله سرپي چاته وه وائي۔ چي ماته زهر راکه۔ يائي ڄان ته په پڇڪاري
(انجڪشن) ڪينسي ولگوي۔ او يا د بل چا په لاس ڄان وه وڙني۔ او
همد غسي ڪه دريل گاري اود موٽر لاندې ڄان واچوي۔ ٽول حرام دي۔
ڄڪه د الله د رحمت سره نااميده شوي وي په ٽولو حالاتو ڪينسي۔

اود دي خبري پخلى د ابن حجر په هغه وينا ڪينسي ڪيري۔
ڪومه چي د دي آيت په باره ڪينسي ڪري۔ اور اتلونڪي ده۔ و لا تقنلوا
انفسكم ان الله كان بكم رحيمًا۔

ترجمه: او ڄانونه مه وڙني، الله په تاسو مهربانه دے۔ هلته به
مونڙ واضح ڪرو۔ چي چا مرگ په بند غوره ڪري۔ او مرگ ئي د ڪفر
په ڪلمه وٺيلو غوره بللي وي۔ اود شيخ محمد بن ابراهيم وينا به هم
ذڪر ڪرو۔ چي وائي بندي ڄان وڙل شي۔ ڪله چي ڀيري د مسلمانانو
رازونه به افشاء او خواره ڪري دڀمنانو ته۔

څلورم: ڇا ڇي د دين د مصلحت په خاطر ځان وه واړه دا هغه منعي

څخه بهر دي ڇي د ځان وژلو باره كښي ده

ابن حجر نقل كړيدى - په وضاحت د دى باب كښي ڇي (باب
من اجتنار الضرب و القتل و الهوان على الكفر) باب دى د هغه چا كښي ڇي
وهل، وژل او سپكاوى د ځان په كفر باند غوره بلي -

مهلب وائى ڇي بعضو خلكو مرگ خو ټول بدگنرلي د كفر
په وټيلو خپر دى د كفر كلمه وه وايه خو ځان مه وژنه او دليل ئى دا
نيولې دى - "ولا تغنوا انفسكم" ځانونه مه وژنى - خو مهلب وائى -
ڇي پديكى دغه دليل نشته - ځكه روستوله دغه آيت څخه بيا الله
تعالى فرمائى: "و من يفعل ذلك عدوانا و ظلما"

ترجمه: ڇا ڇي ځان وه واړه په تيارى او زياتى سره -

نو د عدوان او ظلم له قيد څخه دا فائده معلومېږي - ڇي د الله
د طاعت لپاره ځان وژل جائز دى - ځكه هغه خو د عدوان او ظلم له
وجي ځان وژل ندى - او سره لدې ڇي پدي اجماع ده - ڇي جهاد كښي
د مرگ ځايونو ته دا خليلد جائز دى - (۶۰)

بنختم: جا چی د الله لاره کنسی خان مرگ ته بیش کرو داد خان

حلاکونکی ندی

مخکی بیان شول - چی یو کس په ډیرو د بنمانو حمله کولای شی -
او خان د دینی مصلحت لپاره وژل جائز دی - وس مونږ دا خبره واضحه
کوو - چی د الله په لار کنسی خان مرگ ته پیش کول - دا په هغه منع
کنسی ندی داخل - چی خان پخپله سر په هلاکت ته غورځوی -

ابن حجر وائی چی ابن جریر او ابن منظر په صحیح سند
سره له مالک بن عوف څخه نقل کړی - هغه فرمائی: زه د عمر په
خوا کنسی حاضر شوم - وه م وئیل چی زما یو گاونډی خان په جنگ
کنسی د مرگ څائی ته تیل وهه - او مړ شو - نو څه خلکو وه وئیل
چی خان ئی پخپله د هلاکت خوله ته تیل وهه - عمر وه وئیل:
دروغ وائی هغه آخرت په دنیا غوره کړو - (۶۱)

او همدغسی مسلم نسائی ابودود ترمذی ابن حبان حاکم: د
اسلم بن عمران څخه نقل کوی - هغه وائی مونږ په قسطنطنیه کنسی
وو - درومیانو یو لوئی لښکر راوه وتلو - نو یو مسلمان د هغوی په
لښکر حمله وکړه - تردی چی منځ ته وه ننوته - بیا بیرته رامخامخ
شو - چی راروان وو - نو خلکو چقی کړی - (سبحان الله) خان ئی پخپله

هلاڪت ته وه غور ڇوه - ابوايوٺ ورته وه وئيل : اے خلڪو تاسو د قرآن د آيت تفسير غلط ڪوي - دا زمونڙو د انصارو په شان ڪنبي نازل شوي - ڪلهه چي الله تعالي دين مضبوط ڪړو - او ملگري ئي زيات شول - مونږه مشوره وکړه - چي وس به خپل ضائع او مصرف شوي مالونه بيرته برابر وگتو - الله تعالي دغه آيت نازل ڪړو - نو د هلاڪت څخه مراد زمونږو د مالونو برابرول او گتيل دي - کوم چي مونږ غوښتل وه ئي ڪړو - (۱۶)

او ابن حجر په ڪيسه د انس بن نضر ڪنبي چي مخڪي مو ذکر ڪړو - دا فائدي بيان ڪريدي :

ڄان جهاد ڪنبي قريانول ، وعده پوره ڪول اگر ڪه دومره سخته وي چي نفس پڪي له منځه ځي ، جهاد ڪنبي د شهادت غوښتل د ڄان هلاڪت ندي ، د انس بن نضر بهتر ذکر ديه پڪي چي د هغه صحيح ايمان ڏيره يره له الله تعالي څخه او تقوي پرهيزگاري وه او مطبوت يقين - (۱۶)

شبيرم : صبر او جنگ بهتر دي له هغه جالباره چي باور ئي شي چي دشمن مي نيسي جنگ دي وکړي او دشمن ته دي ڄان نه سپاري

أبو هريرة فرمائي چي رسول الله ﷺ يو وفد وليږه - په شمار د لسو تنو ڪنبي د جاسوسي لپاره - او امير ئي ورله عاصم بن ثابت

(۱۶) - رواه مسلم و السنن و الترمذي و ابوداؤد و ابن حبان و الحاكم

(۱۷) - فتح الباري ، ج ۶/۶ : ۲۹ ، شرح حديث رقم ۲۸۰۵

الأتصاري وتاڪه . دوى چي ڪله (هداء) ته ورسيدل - چي د عسفان له
مڪي منڇ ڪڻي دي - نو د بني لحيان قبيله تري خبر شوه - او پدي
پسي د دوه سوه ڪسانو چي ٽول ويشتونڪي وه - يو لڻڪر راوڻيڪه -
دغه ڪافرو د مسلمانانو مندونه پسي آخيستل تر ڇو راورسيدل -

ڪله چي عاصم او ملگروئي وليدل نو يوي ڏيره ڪڻي ئي تري
پناه واخيسته - او ڪافر ترينه چاڀير شول - ورته وه ئي وٽيل - چي
راڪوز شي ڄاڻونه مونڙ ته وسپاري - مونڙ درسره وعده ڪوو - چي نه
به مو وڙنو - عاصم بن ثابت چي د ڏلي مشروو - وه ئي وٽيل - چي زه
خو قسم په الله ڪه د ڪافر په لاس نن ڄاڻ تسليم ڪرم - او وه ئي
فرمائيل - يا الله ستا رسول ز مونڙ د حاله خبر ڪره - بيائي غشي پري
شروع ڪرل - تردي چي د عاصم بن ثابت په شمول اوه (۷) ڪسان
شهيدان شول - او پاتي دري د وعدی سره راڪوز شول - چي يو پڪي
خيبيب الأتصاري وو - بل ابن الدثنه وه - يو بل ڪس وو ڪله چي ئي
نيول - د ليندور پروئي خلاص ڪرل - او د دوى لاسونه ئي پري وٽرل -
دريم ڪس وه وٽيل چي دا اوله دهوڪه ده - چي راسره مو وڪره - په الله
قسم ڪه درسره لاڙ شم - زه هم د خيلو شهيدانو شوو ملگرو سره پاتي
ڪيرم - خو هغوي ڪش ڪرو - او وه ئي زوروه چي ورسره لاڙ شي - خو
هغه انڪار وڪرو - هغه ئي هم شهيد ڪرو - او خبيب او ابن دثنه ئي
بوتهله - او په مڪه ڪڻي ئي خرڇ ڪرل - پس د بدر له غزا ڇخه - بيائي

خبيٽ تفصيلي ذڪر ڪري ڏيے -

آخر ڪنبي وائي: اللہ تعالیٰ د عاصم بن ثابت دعا پدغه ورغ
چي شهيد ڪيدو۔ قبوله ڪريه۔ او خپل پيغمبر ﷺ تي د هغوي د حاله
خير ڪريو۔ چي شهيدان او اسيران شول۔ (۶۷)

شوڪاني ددي حديث په وضاحت ڪنبي فرمائي: لدی حديث
خخه دليل داسي نيولي ڪيري۔ چي پيغمبر ﷺ دغه دري ڪسانو
چي اساره تي قبوله ڪريه رد ونڪريو۔ اونه تي د هغه اوه (۷) ڪسانو چي
بند تي ونه منو او خانونه تي شهيدان ڪرل۔ په ڪاررد وڪريو۔ ڪه په پدي
دوارو ڪارونو ڪنبي يو هم ناروا وو۔ نو پيغمبر ﷺ به رد ڪريے وو۔ نو
خڪاره شوه چي ڪلهه سرپے د دنيمن د مقابلي خخه عاجز وي۔ خان
سپارلے هم شي او تر مرگه جنگيدائي هم شي۔ (۶۸)

خطابتي وائي: ددي حديث په توضيح ڪنبي: لدی خخه
معلوميڀري۔ چي مسلمانان به له دنيمن سره مقابله ڪوي۔ او مقبوت
به اوسي۔ ڪلهه چي مجبور ه هم شي۔ او خان به نه سپاري ورته تر خو
چي د بند خخه په خان ساتلو برلاسي وي۔ (۶۹)
ابن حجر ددي حديث شرحه ڪنبي ذڪر ڪري دي چي: بندي د

(۶۴)۔ رواه البغلي كتاب المغزى حليثه رقم: ۴۰۸۶ ورواه ابودودو ابن سعد

(۶۵)۔ نيل الاوطار، ج ۷/۲۵۲: ۲۵۵ ط دل الڪتب الطليه: بيروت

(۶۶)۔ معالم السنن للحطاي، ج ۴/۹، ط دل العرفه: بيروت

آمان ڇڏي انڪار ڪولائى ڏي. او ڪولائى ڏي چي ڄاڻ ته ڇوڪ
پرينزدي. اڳر ڪه پدي وه وڙلي ڏي. چي هغه د ڪافر حڪم په ڄاڻ
نه عملي ڪول غواڙي. خودا هغلته چي ڪله سڙيه په سختي. راڻ
وي. او ڪه په (رخصت) يعني اجازت باندې عمل ڪوي. نو جائز ده
چي ڄاڻ وسپاري. حسن بصرتي وائي: پدي ڄه پروا نسته او سفيان
ثوري وائي نيه ڪار ندي. (۱۶۷)

ابن قدامه فرمائي: چي ڪله ڇوڪ د بند ڇڏي يري. نو
بهتره ده. چي جنگ وکري. تر ڇو شهيد ڏي. او ڄاڻ ڏي د ڪافر په
بند ڪيني نه گيروي. ڇڪه وچته درجه ورته هم حاصليري. او د ڪافرو
له واکمني. ڇڏي به هم خلاص ڏي. چي تعذيب او سزا وري ڪوي. د
دين ڇڏي آروي. او ڪه ڄاڻ وري سپاري هم جائز ڏي. د ابو هريره د
حديث له وجي ڪوم ڪيني ڏي چي د عاصم قيصه ذکر ڪريده. نو عاصم
په اولي او بهتر ڪار عمل وکري. او خبيث او زيد رخصت غوره ڪري. او
دواڙه د ستايني وري ڏي. يو هم ملامت ندي. (۱۶۸)

مرداوي د ابن قدامه د وينا شرحه ڪوي. - په (مفتح) ڪيني
وائي. ڪه ڪافر زيات وو. نو وه ڏي تينتي. امام احمد وائي. زما هم
بندې ندي خونين ڪه جنگ وکري بهتره ده. بند ڏير سخت ڏي.

(۱۶۷) - فتح الباري، ڪتاب المغزى باب غزوة الرجيع و رعل و ذڪران، ص ۴۴

(۱۶۸) - المتنى لابن قدامه، ڪتاب الجهاد، ج ۴۸۲/۸ ط: مڪتبه الرياض الحديثه

نو مرگ ڇڪه ٻيه ڏي. او عمار فرمائي. چي ڇا ڄاڻن ڪافر ته ورڪرو. ڏمه تري لري شوه. يعني گناه ٿي وڪره. او اجري وائي. چي د احمد يو قول دا هم ڏي. چي ڄاڻن بند ته ورڪول گناه ده. (۶۹)

نو داد اسلام د علماؤ نظر وو. چي ٽول پدي متفق دي. چي ڄاڻن ڪافر ته نه سپارل جائز دي. اگهه وڙني دي. بلڪي بعضي علماؤ واجب گنڀي دي. ڇڪه چي پدي ڪيني د مسلمان بي عزتي او د ڪفارو د مسلمان په بدن واڪداري ده. او دا بل صورت شو. د ڄاڻن د قربانولو چي د دين د مصلحت لپاره نه بلڪي د ڪافر په ڄاڻن د نه غالبه ڪولو چي بيا دي بي عزتي ونڪري.

أووم: په مرگ صبر ڪول او د ڪفر ڪلمه نه وٺيل

قربطى د دي آيت په تفسير ڪيني وائي: "من كفر بالله من بعد ايمانه الا من اكره و قلبه مطمئن بالايمان" (۷۰)

ترجمه: چا چي په الله ڪفر وڪرو. مگر هغه ڇوڪ چي ڇوڪ ٿي د ڪفر په وٺيلو مجبور ڪري. او زره ٿي مطمئن وي په ايمان. د ٽولو اهل علمو پدي اجماع ده. چي ڇوڪ په ڪفر مجبور ٿي. بيا هم په ڪفر باندي مرگ غوره ڪري. داله هغه ڪس بهتر ڏي.

(۶۹) - الاصاب في معرفة الخلاف للردلي، ج ۴/ ۱۲۴ ط: السنة الحمله

(۷۰) - سورة التحمل، الآية: ۱۰۶

چي ڪلمه ڪفر مجبوراً وه وائي - خو پدي ڪيني اختلاف دے - چي پداسي ڪارئي مجبور ڪري - چي حرام وي - د مالڪ ملگري وائي - چي ڪوم سخت ڪار وي - غوره ڪول پڪار دي - او وهل او وڙل د الله تعاليٰ په نزد له رخصت يعني اجازي ڇخه بهتر دي - لکه څنگه چي حليب او سحنون وئيلي دي - او اين سحنون بيا د عراق له علماؤ ڇخه داسي نقل ڪري - چي ڪله څوڪ تهديد شو په وڙلو يا د ڪوم اندام غو ڇولو يا د وهلو چي د مرگ خطره وي تري - نو جائز دي چي دغه حرام وڪري - ڪه شراب څڪل وي ڪه د خنزير غوبنه خوړل وي - او ڪه وه ئي نه خوړل او مڙي ڪړه - نو گناهاگار دي - څڪه دا خو (مضطر) يعني مجبوره وو -

خياب بن ارف فرمائي: چي مون رسول الله ﷺ ته شڪايت وڪړو - داسي حال ڪيني چي هغه د ڪعبي په خواء ڪيني په خان خادر اچولے وو - او تڪيه ئي وهلي وه - ورته مو وه وئيل يا رسول الله ﷺ ته زمونڙ لپاره د الله ڇخه امداد نه غواڙي - او د الله تعاليٰ ڇخه زمونڙ لپاره دعاء نه غواڙي؟ هغه وه وئيل ستاسو ڇخه مخڪي خلڪ به په زمڪه ڪيني ڏوب ڪړے شو - او بيا به ئي آره راوه غوبسته - او په سر به ئي ورته ڪينسوده - دوه ڇايه به ئي ڪړو - او د وسپني په گمنځو به ئي غوبسي له هيو ڪو ڇخه رالري ڪيدي - خو له دين ڇخه به نه اوختل - قسم په الله چي دين به خامخا پوره ڪيري - تردي پوري د صنعاء ڇخه

به حضر موت پوري يو سپوريوازي ٿي. اوله هيچا ڇڻه به نه
يريري. مگر له الله ڇڻه. اوله شرمخ چي بزي ئي ماتي نڪري. خو
تاسو هر ڇه په تلوار غواڙي. (۷۱)

نو پيغمبر ﷺ د مخكينو امتونو صفت وکړو. او د هغوي
صبر ئي بيان کړو. چي د سختي وخت کيني ئي څومره صبر کړي
ده. داسي ئي ونکړل چي ايمان پټ کړي. او کفر ظاهر کړي. چي له
عذاب څڅه ځان وژغوري. او همدا دليل ده. د هغه چا چي وهل
وژل او ذلت او جنت په بند او يا په کفر خکاږه کولو غوره بولي.

أبو محمد بن الفرغ البغدادي له حسن څڅه نقل کړيدی.
چي د مسلمانانو دوه کسان چي د پيغمبر ﷺ صحابه وو. د مسلمه
جاسوسانو ونيول. او مسلمه ته ئي بوتلل. يو کس ته ئي وه وئيل چي
ته گواهي کوي چي زه د الله رسول يم؟ هغه ورته وه وئيل: چي هو
کي. هغه ئي پريښودو. بل کس ئي وه وئيل. چي ته گواهي کوي.
چي محمد ﷺ د الله رسول ده. هغه وه وئيل. چي هو کي. بياني
ورته وه وئيل: او دا گواهي هم کوي. چي زه د الله رسول يم. هغه ورته
وه وئيل: له داسي خبروزه کوڼ يم. څه نه اورم. نو هغه ئي رامخکي
کړو. او سر ئي تري غوڅ کړو. دا کوم چي ئي پريښي وو. دا

(۷۱) - أخرجه البخاري كتاب الاكرام باب من اعطى الضرب والقتل واليهان على الكفر

پيغمبر ﷺ ته راغلو - او وه ئي وئيل - هلاک شوم پيغمبر ﷺ وه
 فرمائي ولي به خه هلاک شوي - هغه ورته کيسه وکړه - پيغمبر ﷺ
 وه فرمائيل چي ستا ملگري په بهتره عمل کړي دے - او تا په اجازه
 عمل کړي دے - خو وس دي حال څنگه دے ؟ هغه ورته وه وئيل : وس
 گواهي کوم چي ته د الله رسول ئي - پيغمبر ﷺ ورته وه وئيل - چي په
 خپل دين ئي او گمراه شوي نه ئي - (۷۲)

قرطبي د سورت البروج آياتونو شرحه کوي فرمائي : زمونږ
 علماء وائي - چي الله عزوجل پدي آياتونو کيني مؤمنان په هغه خه
 خبر کړه - چي پخواني امتونه ورسره مخ وو - کله چي د الله په يو بللو
 هغوي ته څومره تکليفونه رسيدلي وو - نو تاسو هم د تکليف سره
 ځان آشنا کړي - او د هلاک قيصه پيغمبر ﷺ ذکر کړه - چي د هغه
 پشان صبر او استقامت په سختو او تکليفونو کيني او ځان قربانول د
 دين په خاطر لدی سره ځان آشنا کړي - او همدغسي هغه راهب چي
 ځان ئي د دين په خاطر په آره دوه توتي کړو - او همدغسي هغه ډير
 خلک چي کله ئي ايمان قبول کړو - نو اور ته په ځان اچولو ايله
 ونکړه - اگر که ابن عربي دېته منسوخ ويلي دي - خو دا منسوخ ندی -

(۷۲) - تفسير القرطبي ، ج ۱۰ / ۱۸۸ ، ط مؤسسه مناهل العرفان بيروت - و الحلیت ذکره

السيرطی فی الدر المنثور ج ۴ / ۱۳۳

بلکی پدی کارونو صبر کول۔ داد دین پہ مذبوتیا او د زہ پہ طاقت
کیہی۔ او چا کبھی چی داوی۔ نو ہفہ لپارہ ہمدغسی کول بہتر دی۔
نو دا بل صورت شو۔ د خان د قربانولو او کفر باندی خولہ نہ
خو خولو او شریعت ہم ددی صورت صفت کپدیے۔

اتم: د امر بالمعروف او نہی عن المنکر بہ سبب مرگ قبول بہتر دی
جصاص پس لدی چی د محمد بن حسن الشیبانی وینا ذکر
کری دہ فرمائی: لدی کبلہ مناسبہ دہ۔ چی د امر بالمعروف او نہی عن
المنکر حکم داوی۔ چی کلمہ ہم د چا امید وی۔ چی دین تہ نفعہ
رسولی شی۔ او خان نی قربان کرو۔ نو دا بہتر و درجو والہ شہید دے۔
اللہ تعالیٰ فرمائی: "و امر بالمعروف و نہی عن المنکر و احس علی ما احابک ان
ذالک من عزم الامور" (۷۳)

امر بالمعروف او نہی عن المنکر کوہ۔ پہ تکلیفونو صبر
کوہ۔ دا ہفہ کارونہ دی۔ چی تینگ و دریدل پری بنہ کار دے۔
او عکرمہ لہ ابن عباس او ہفہ لہ پیغمبر ﷺ خخہ نقل کوی
فرمائی: بہتر شہید پہ شہیدانو کبھی حمزہ بن عبد المطلب دے۔ او ہفہ
کس د ظالم بادشاہ پہ مخکی د حق خیرہ و کری۔ نو ہفہ نی وہ وزنی۔ (۷۳)

(۷۳)۔ سورۃ لقمان، آایہ: ۱۷

(۷۴)۔ رواہ الحاکم و الضیاء عن حابر و رواہ الطبرانی فی الکبیر عن علیؑ

او همدغه شان أبو سعید الخدری در رسول الله ﷺ نقل کوی
 فرمائی: بهتر جهاد د حق کلمه وئیل دی د ظالم بادشاه مخکی -
 او أبو هریره فرمائی: ما له رسول الله ﷺ خخه اوریدلی دی -
 چی فرمائیل ئی: په سړی کښی بدتر صفت د بخل دی - چی له فقر
 خخه یریری - او بزدلی ده - چی زړه د سړی خخه باسی - (۷۵)
 او د بزدلی بدی د شجاعت صفت لره ثابتونکی ده - چی کله
 بهادری د دین د خه فاندی رسولو لپاره وی - اگر که د مرگ یقین ئی هم
 وی - او الله ښه پوهیږی - (۷۶)
 قرطبی د دی آیت په تفسیر کښی فرمائی: "ان الذین
 یکفرون بآیات الله و یقتلون النبیین بغیر حی و یقتلون الذین یأمرون بالقسط من
 الناس فبشرهم بعذاب الیم" (۷۷)
 ترجمه: هغه کسان چی کفر کوی - د الله تعالی په آیاتونو او
 وژنی پیغمبران بی له خه حقه او وژنی هغه کسان چی د انصاف امر
 کوی - له خلکو خخه نو زیری ورکړه ورته د دردناک عذاب -
 ابن عربی پدی گمان کوی - چی څوک د منکر یعنی (بدی) د

(۷۵) - رواه ابو داود و البخاری فی التریخ عن ابی هریره و هو صحیح

(۷۶) - أحكام القرآن للحصص ج ۲/۲۶۲ ط: دل الفکر - و تفسیر القرطبی ج

۲/۳۱۴، مؤسسه منهل العرفان

(۷۷) - سورة آل عمران، آیه: ۲۱

ختمولو آميد لرى - خود هغى په لرى كولو كينى د ده سره خطره وى - ياد ده دوه هلو خطره وى - نو جائزه ده چى پدى كار كينى ورننوځى - او كه اميدئى نوى چى منكر به ختم شى - نو بيا څه فائده ده - خودا وائى چى كله نيت پاك وى - نو بيا دى ورغورځيږى - كه فائده وى كه نه وى -

قرطبي وائى چى دا خبره له هغه اجماع خلاف وه - كومه چى ابو عمر ذكر كړى ده - اودا آيت دلالت كوي - پدى چى امر بالمعروف او نهى عن المنكر د مرگ د پرى سره هم جائز دى - لكه دى آيت كينى چى وائى: "و امر بالمعروف وانه عن المنكر و احسب على ما احابك ان ذلك من عزم الامور" پدى آخر كينى اشاره ده تكليفونو ته - (۷۸)

ابن عابدين وائى - پس لدى چى وئيلى ئى دى - چى يو كس په ډيرو دينمانو حمله كولائى شى - اگر كه مرگ وينى فرمائى: خودا حكم بيا د فاسقو مسلمانانو د فسق څخه د منعى په صورت بالعكس دى - ځكه الله كه دى وژنى هم په هغوى د منعه كولو اقدام كولائى شى - اگر كه چپ كيدل هم جائز دى - او نه چپ كيدل ځكه بڼه دى - چى مسلمانان ستا په خبرو عقیده لرى - نو خامخا به د هغوى - په باطن كينى ستا خبره اثر كوي - خو كافر بيا داسى ندى - (۷۹)

(۷۸) تفسير القرطبي، ج ۴، ۴۸، ط مؤسسة مناهل العرفان، بيروت

(۷۹) حاشيه ابن عابدين، ج ۲، ۲۲۲

نو دا بل صورت شو چى پداسى شى اقدام كوى - چى مرگ ورسره تړلى وى - خود د دين خه مصلحت په كنى وى - او هغه امر بالمعروف او نهى عن المنكر دى -

فدائى حملو به شان كنى د شيخ حمود بن عقلاء الشعبى فتوه *

* - شيخ ابو عبد الله حمود بن عقلاء الشعبى الخلدى :- د زمانه يو ډير لوى عالم وو - چى په ۱۳۳۶هـ كنى زيگيدله وو - او په بريدته نيل چى د جزيرة العرب يو مشهور مقام دى كنى ئى اكثر او ابتدائى ژوند تير كړى وو - لود ډيرو لويو لويو عالمانو او بزرگانو ئى د علم تحصيل كړى وو - په هغى كنى -

فضيله الشيخ عبد اللطيف بن ابراهيم آل شيخ او فضيله الشيخ محمد بن ابراهيم آل شيخ او فضيله الشيخ عبد الله بن محمد بن سليمان او فضيله الشيخ محمد الامين الشنقبلى وغيره -

او كال ۱۳۷۸هـ كنى په كليه الشريعه كنى مدرس او تاكله شو - او تقريبا خلو نيست كاله ئى د علم حديث ، فقه ، اصول فقه ، توحيد ، نحو ، تفسير وغيره علمونو تدريس وكړو - او ترقى ئى وكړه - تر دې پورې چى د يونيورسټى (پوهنتون) د تدريس د خدماتو په وجه لوى استاد يعنى پروفيسر جوړ شو -

او په حرم مكه مكرمه كنى دى د حج په وړوځو كنى د خپل استاد او شيخ محمد بن ابراهيم له طرفه مفتى او مدرس او تاكله شو - او دغه وظيفه ئى د ۱۳۸۰هـ نه تر ۱۳۸۴هـ يعنى پينځه كاله پورې تر سره او رسوله -

اوزمونتہرد جلیل القدر شیخ حمود زبیر تالیفات، مقالے اور لاس لیک کتابونہ ئی ہم شہ۔ چہ د اختصار پہ وجہ د تولو احاطہ ممکن نہ دہ۔ او زبیرو علملو او اساتذاتو دہ نہ د علم تحصیل کرے دے۔ چہ پہ ہفتے کینی دا وس وخت د سعودی عرب غتہ مفتی عبد اللہ بن محمد بن ابراہیم آل الشیخ، فضیلہ الشیخ محاهد علی بن عصیر الخضر او شیخ ڈاکٹر صالح بن فوزان العوزان (چہ د لویو علملو پہ ہیئت کینی یو غتے دے) او شیخ عبد العزیز بن عبد الرحمان السعد (چہ د امر بالمعروف او نہی عن المنکر مشر دے) او شیخ سلمان بن فهد العودہ۔ او نور زبیر قاضیان او د غتو غتو محکمو مشران شامل دی۔

اود زبیرو لویو لویو علملو د واکتیریت او ماستر تہ د رسیدو کتابونہ ئی ہم مناقشہ کری دی۔ او جامعہ اسلامیہ چہ د مدینتی متوری یو غتہ اسلامی پو ہنتون دے۔ ہفتوی ورتہ د لویو لویو علملو د استاذی درجہ تہ د رسیدلو د پارہ د ہفتوی کتابونہ ورتل۔ چہ د مناقشہ تہ پس ہفتوی د استاذی درجہ تہ لورسی۔ پہ دی کینی الشیخ عبد القادر ذبیہ الحداد لو شیخ ابوبکر الحراری، اود غتہ رنگے شیخ محمد بن صالح العثیمین ہم شامل دے۔ اود غتہ رنگے شیخ حمود بن عقلاء د حریرۃ العرب بلکی د عالم اسلام یو لوئی عالم او بزرگ وو۔ او کلہ بہ ئی چی فتوی ورتل۔ نو پہ حق وئیلو کینی بہ ئی د اللہ تعالیٰ نہ علاوہ د چا ملامت گر خیال نہ ساتلو۔ اود غتہ رنگے د سعودی عرب بادشاہانو زبیرے پیرے جلا وطن کرے او جیل تہ ئی اچولے دے۔ او غالب گمان دا دے۔ چہ د غتہ سعودی عرب بادشاہانو دے مہ کرے ہم دے۔ کلہ چی ئی دے پہ ۱۴۲۲ھ ذی الحجہ کینی جیل تہ اچولے وو۔ او بیانی رلوو وبتلو نو درے ورتے پس وفات شو۔ (رحمہ اللہ رحمہ واسعہ)

السؤال :-

محترم شيخ حمود بن عقلاء الشيبيني .

تاسو ته به څرگنده وي - چي مجاهدين په فلسطين ،
چيچنيا او نورو ملڪونو كي د دښمنانو سره جهاد كوي - او هغوي
مرداروي - په يو قسم عملياتو چي فدائي عمليات ئي بولي - او
هغه داسي چي مجاهد په ځان پسي چاوديدونكي مواد غوته كړي -
يا ئي په جيب او موټر وغيره كښي بعضي چاوديدونكي بمونه
ځاني په ځاني كړي - بيا د دښمن د راجمعه كيدو ځايونو او يا هم
كورونو ته ورننوځي - او كله ورته ځان داسي وښائي - چي زه تسليم
شوم - بيا ځان والوځوي - د شهادت په نيت او د دښمن سره د جنگ
او په هغي كښي د پوره زخم پيدا كولو په خاطر -

نو د داسي عملياتو څه حكم دے ؟ او آيا دا هم خودكشي
(ځان وژل) بلل كيږي ؟ او څه فرق دے د خودكشي او فدائي حملي په
منځ كښي ؟ جزا كم الله خيرا و غفر لكم -

الجواب :

الحمد لله رب العلمين - و الصلاة والسلام على أشرف الأنبياء و
المرسلين و على آله و صحبه أجمعين - أما بعد :-

مخكي لدی چي په جواب پيل وكړم - بايد دا ويږنئ - چي

داسى عمليات دا دى زماني هغه پيدايښت دى - چى مخكى چانه پيژندۀ - په هغه طريقه چى نن ترسره كيږي - او په هره زمانه كښى څه داسى نوى كارونه وي - خو علماء كوښښ كوي - چى دا په هغه نصوصو او عموماتو او مشابه واقعو باندى حمل او خاصكر هغه چى پخوانو علماؤ پكې د جواز فتوى وركړې وي حمل كړي -

الله تعالى فرمائي: "ما فرطنا فى الكتاب من شىء"

ترجمه: مونږ په قرآن كښى يو شىء هم ندى پرېښى ، بلكى بيان مو ئى كړيدى - او همدغسى پيغمبر ﷺ د قرآن په شان كښى فرمائي: فيه فضل ما بينكم -

ترجمه: په قرآن كى وضاحت دى - د هغه څه چى ستاسو منځ كښى پيښيږي -

نو فدائى حملى چى دى - دا يو جائز عمل دى - او د الله تعالى په لار كښى صحيح جهاد دى - كله چى ئى څوك په صحيح نيت كوي - او دا د جهاد ترټولو ستره د كاميابى وسيله ده - د هغه وسائلو څخه چى جهاد كښى د دښمنانو په ضد استعماليږي - څكه د دى له وجى چى په دښمن كښى كوم زخم او مرگ خاصكر چى كومه ويره او پريشانى پري حاصليږي - دا په بل څه نه حاصليږي - او پدى مسلمانان هم په دښمن زور كيږي - او په مقابل كښى د دښمن زړه پري ماتيږي - او مرداران ئى زياتيږي - سزاء ورته

مىلاويرى - اود هغوى سپكاوى اوسر تىتى پكى كبرى - اوداسى
نور جهادى مصلحتونه پكى دى -

اوددى په جواز كنىسى دقرآن او سنت اجماع او كىسى
واقعى چى همدغسى شكل باندى واقع شوى - او پخوانو علماؤ
پرى فتوه وركړى ده - انشاء الله ذكر كوو -

أول د قرآن كريم څخه دلائل

(۱) - دا قول د الله تعالى: "و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله
والله رءوف بالعباد"

دا آيت صحابؤ دليل كړى - د هغه يو كس لپاره چى په ډير
دينمن حمله وكړى - او ځان پكى بيالى - لكه عمر بن الخطاب او ابو
ايوب الأنصاري او ابو هريره چى فرمائلى دى - په ابوداود او ترمذى
كنىسى پرى ا حاديث دى - چى ابن حبان او حاكم صحيح كړى دى - تفسير
القرطبي ج ۲ / ۳۶۱ -

(۲) - دا قول د الله تعالى: "ان الله اشترى من المؤمنين انفسهم و أموالهم بان
لهم الجنة يقاتلون في سبيل الله فيقتلون و يقتلون"

ابن كثير فرمائى - چى ډيرو علماؤ داد هغه مجاهدو په شان
كنىسى نازل بللى دى - چى د الله په لاره كنىسى جهاد كوى -

(۳) - دا قول د الله تعالى: "و أعدو لهم ما استطعتم من قوة و من رباط الخيل
ترهبون به عدو الله و عدوكم"

ترجمه: اوتيارى وکړې، د دښمن لپاره د هغه څه چې طاقت ئې لري، تاسو، که قوت وي که داسو نو خغلول وي، چې د الله او خپل دښمن پرى وه يروى -

نو فدائى حملى هم هغه قوت دے - چې دښمن ترى سخت

پار يري -

(۴) - الله تعالى د هغه خلکو شان کښى چې وعدى ئې ماتى کړى دى فرمائى: "فاما تفتنهم فى الحرب فشر د بهم من خلفهم لعلهم يذكرون"

ترجمه: که راگير دى کړه - دوى د جنگ په ډگر نو داسى سزا ورکړه، چې بچى او يا هغه کسان چې جنگ ته ندى راغلى هغه هم وه يريرى، او بيا ياد وساتى -

دويم له ا حادىثو څخه دليلونه

(۱) - حديث د هلك او دهغه مشهوره كيسه چې بخارى او مسلم كښى ذكر ده: هغه بادشاه ته د خپل مرگ طريقه وښودله - نو هغه ئې شهيد كړو - او دا هم د جهاد يو قسم دے - پدى مسلمانانو ته ډيره فائده ورسيدله - ځكه د دغه ښارونو خلك ټول په دين كښى داخل شول - او وه ئې وئيل چې (آمناً رب الغلام) د هلك په رب مو ايمان راوړے دے - لدى څخه دليل داسى نيول كيږي - چې دغه هلك پخپله ځان غرغره كړو - او د ځان په مرگ كښى پخپله سبب شو - ځكه بادشاه ته ئې طريقه وښودله د خپل مرگ - ځكه بادشاه خو دا په بله طريقه نشو

وژلے - داد دین مصلحت او خیر خواہی لپارہ - او داسی کار د جہاد پہ باب کینی روادی - نو فدائی حملہ ہم دغسی دہ - ٹخان وژل د جہاد د فائدی لپارہ - او ددی لپارہ زمونر پہ دین کینی بنیاد شتہ - خکے سرے چی کلہ د ثواب لپارہ امر او نہی کوی - او خلک ہم دہ د امر او نہی پسی روان وی - تردی چی وہ وژلے شی - نو دا مجاہد او شہید دے - او ددی پہ خیر وینا پیغمبر ﷺ کپیدہ فرمائی : بہتر جہاد د ظالم بادشاہ پہ وپاندی د حق خبرہ کول دی -

(۲) - دبراء بن مالک عمل دیمامی پہ جنگ کینی وائی : چی پہ ڈال کینی ئی کینوہ - او پہ نیزوئی وچت او دینمن تہ ئی وغورخوہ - بیا ئی جنگ کوو - ترخوئی دروازی تہ ٹخان ورسوہ - او خلاصہ ئی کرہ - اویو صحابی ہم دا کار پری بدوئہ گنرہ - او کیسہ ئی پہ بیہفی کتاب المسیر باب النیرع بالغرض للقتل (۹/۴۴) او تفسیر قرطبی (۲/۲۶۴) أسد الغابہ (۲۰۶/۱) تاریخ الطبری کینی ذکر دہ -

(۳) - سلمة بن الأكوع او د أحزم الأسدی او د أبوقنادة دوی دری سرو پہ عبینة بن حسن او د ہغہ پہ ملگرو حملہ وکرہ - او پیغمبر ﷺ ئی صفت وکرہ - او وہ ئی وئیل - (خبر رجائنا سلمة) بہتر تلونکی زمونر سلمة دی - (متفق علیہ)

ابن نحاس وائی پدی صحیح او ثابت حدیث کینی واضح دلیل دے - چی یوازی سرے پہ دینمن کہ خومرہ ہم ڈیروی حملہ

کولائي شي - اگر که دا يقين ئي وي - چي مڙ ڪيريم پکي - کله چي ئي نيت د شهادت غوڻيئل وي - لکه سلمة بن الأكوع او الأسدي چي وکڙه - او پيغمبر ﷺ پري هيڻ عيب وه نه وايه - اونه ئي صحابه ڪرام له داسي ڪار خخه منع ڪڙل - بلڪي حديث ڪنبي دليل دے - چي دا بهتر ڪار دے - حڪه نبي ﷺ د أبو قتادة او سلمة صفت وکڙو - سره لدی چي هريو يوازي په دڻمن حمله ڪري وه - مشارع الأشواق (۵۴۰/۱)

(۴) - د هشام بن العاصم الأضاري شجاعت کله ئي چي په يو خان د دڻمن ليکو ته خان ورسوو - او په ڊير دڻمن ئي حمله وکڙه - بعضو خلکو چي دا کار ښه ونه گنږه او وه وئيل چي خان ئي هلاکت ته وه غوڻوه - نو عمر او أبو هريره پري خبره رد ڪڙه - او دا آيت ئي وه لوسته: *و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله* - (مصنف ابن أبي شيبة: ۳۲۲۰۳۰۲/۵ سنن البيهقي (۴۶/۹))

(۵) - أبو حذرہ الأسلمي او د هغه دوه ملگرو په لوئي لښکر حمله وکڙه - دوي سره څلورم کس نه وو - او الله تعالي ورته بري نصيب ڪڙه - په مشرکانو - ابن هشام په خپل سيره او ابن نحاس په مشارع الأشواق ڪنبي (۵۳۵/۱) ذکر ڪري -

(۶) - عبد الله بن حنظلة الغسيل چي په خلاص تهر ئي جنگ وکڙو - څغره ئي وغور ځوله تر څو شهيد شو - (ابن نحاس مشارع الأشواق، ۵۵۵/۱)

(۷) - بيهقي په خپل سنن ڪنبي (۴۴/۹) ذکر ڪري - د هغه سري په شان

کينى - چى د أبو موسى د خولى نى حديث واوريدو - (الحنه تحت ظلال السيف) جنت د تورو د سيورو لاندی دے - نويو سرے پاسيدو اود توری تيکى نى مات کره - او په دینمن نى حمله وکره - جنگ نى کوو - تر خو شهيد شو -

۸) - کيسه د انس بن النضر د احد په واقعه کينى چى وه نى وئيل : واه د جنت خوشبوئى - بيائى جنگ کوو د مشرکانو سره - تر خو شهيد شو - (منفق عليه)

دريم اجماع

ابن نجاس په مشارع الأشواق کينى (۵۸۸/۱) د مهلب قول ذکر کړې - چى فرمائى : پدى اجماع ده - چى سرے جهاد کينى د هلاکت حايونو ته ننوځى - او د غزالي څخه په (الاحياء) کينى هم نقل دى - وائى : پديکى خلاف نشته چى يو کس د کافرو په صف کينى داخل شى - او جنگ کوى - اگر که پوه شى چى وژلے کيرم - او نووى د مسلم په شرحه (۱۸۷/۱۲) کينى ذکر کوى : پدى اتفاق دے - چى جهاد کينى څوک ځان غرغره کړى - دائى په بحث د غزوة ذى قرد کينى ذکر کړى ده -

دا وه (۷) واقعى چى مخکى تيرى شوى - دا هغه دى چى فقهاء نى په کتابونو کينى په داسې شکل ذکر کوى - چى (حمل الواحد على العدو الكثير) ديو کس په پير دینمن حمله کول - او کله ورتهد

(لائعناص فى الصنف) د كافر و په صف كښى ننوتل ، او يا هم ورته (الغبر بالنفس فى الجهاد) جهاد كښى ځان غرغره كول نوم پر دى -

نووتى د مسلم په شرحه كښى وائى : (باب ثبوت الحنة للشهيد) (۱۳/ ۴۶) د شهيد لپاره جنت شته - بيا وائى - پديكى د كافر و منځ ته ننوتل - او ځان شهادت ته پيش كول ذكر دى - او دا بغير له كوم كراهت څخه جائز دى - د جمهور و په وړاندې -

او قرطبي په خپل تفسير كښى ذكر كوى - چى د يو كس په ډير دښمن حمله كول - د ډيرو مالكيانو په نزد جائز كار دى - تردى چى بعضى وائى - يو كس په سلو (۱۰۰) يا په لوئى لښكر يوازي حمله كولائى شى - اگر كه گمان ئى دا وى - چى وژل كيرم - كه چرته ئى په دښمن كښى ښه زخم او اثر كولائى شو - چى مسلمانانو ته پرى فائده رسيرى -

او همدغسى محمد بن الحسن الشيباني څخه نقل دى - چى هغه وائى : كه يو كس په زرو (۱۰۰۰) مشركانو باندې يواځى حمله وكړه - پديكى هيڅ وبال نشته - كله چى د ځان د خلاصى او يا په دښمن كښى د زخم جوړولو طمع ئى وى - تفسير القرطبي (۲/ ۲۶۴)

نو كله چى ځان قربانول په يوازي حمله كولو په دښمن - او د كافر و په ليكو كښى ننوتل ځان غرغره كول - او هلاكت ته پيش كول - جائز شول - نو دا مسئله په فدائى حملو بلكل چسپان ده - چى

مجاهد شان غرغره كړى - او د كافرو د توليدو ځائى ته ورشى - او په هغوى كښى مرگ ژوبله او زخمونه جوړ كړى -

بعضى هغه مسئلى چى د فدائى حملو سره سمون خورى

أوله : مسئله د ډال نيولو :

هغه دا چى كله د كافرو لښكر مسلمانان بنديان مخى ته ډال كړى - او مجاهدين مجبور شى - هغوى جنگ نشى كولائى مگر دغه بنديان مسلمانان چى كافرو ډال كړى دى - ترى وژل كيږى نو جائز ده - چى دغه ډال شوى مسلمانان وه وژنى - ابن نمبه په مجموعه الفتاوى (۵۲/۲۰) (۵۲۶، ۵۳۷/۲۸) - هغه وائى كله چى كفار په بنديانو مسلمانانو ډال ونيسى - او مسلمانان ډار كيږى - كه جنگ نه كوو - څه مشكل پيښيږى - او كه كووئى - مسلمانان راڅخه مړه كيږى - نو جنگ دى وكړى - اگر كه هغه مسلمانان چى كافرو ډال كړى دى پكى وه وژلى شى -

او ابن قاسم په حاشيه د الروض (۴۴۱/۳) كښى وائى - چى په (الانصاف) كښى وئيلى دى - كه كفارويو مسلمان ډال كړو - نو بيا به هغوى نه ولى - مگر كه مسلمانانو ته ضرر رسيدو - بيا به ئى ولى - خو قصد به ئى د كافرو ويشتل وى - او په دى كښى هيڅ اختلاف نشته -

پدى مسئله كښى زمونږ لپاره دليل داسه دى - چى د كافرو د وژلو لپاره كله مسلمان وژل هم جائز كيږى - د مسلمان په سلاح

باندی۔ او د مسلمانانو په لاسونو - هغه دا چي کله د کافرو وژل او زخمی کول - د هغه مسلمانانو د وژلو څخه بغير نه کيږي - کوم چي کافرو نيولی او ځان لپاره ئی ډال کړيدی - نو د کافرو وژلو لپاره مسلمانان قربان شول - او دا د ځان قربانولو څخه سخت دی - ځکه د بل مسلمان وژل - د ځان د وژلو څخه سخت جرم دی - ځکه د بل مسلمان وژلو کيښی دی په هغه ظلم او تعدا ده - نو ضرر دی دوچند شو - او ځان وژلو کيښی خو بل چاته ضرر نه رسيږي - تاته فقط رسيږي - خود جهاد په باره کيښی دا هم جائز ده - چي بل مسلمان وه وژنی - نو کله چي د کافر د وژلو لپاره مسلمان خپل مسلمان ورور په خپلو لاسونو وژلی شی - نو ځان خو په طريقه اولی سره وژلی شی - د دښمن د وژلو لپاره - ځکه کله چي هغه کار جائز شو - چي غټ جرم وو - نو هغه کار چي جرم ئی کم دی خامخا جائز دی - او مقصد په دواړو کيښی يو دی - چي د کافر وژل دی - او حديث کيښی هم دی - (انما الأعمال بالنيات) د عملونو ثواب او وبال په نيت ورکول کيږي -

او پديکي رد شو - په هغه چا چي وائی - د کافرو ليکوته ننوتل او بيا يوازی - په هغی حمله کول - پديکي د کافر په سلاح او لاسونو ځان وژل دی - نو مونږ وايو چي د ډال نيولو په صورت کيښی مسلمان د مسلمان په لاس او سلاح وژل کيږي - او سره لدی هم دا هغه وژنه نده - په کوم کيښی چي وعيد راغلی دی -

دوهم: د شپي حمله كول

د شپي حمله كول - او د بنمن وژل زخمی كول - پدیکي هم هغه څوک وژلی کیږي - چي وژل ئی روانه وی - لکه د کافرو ماشومان او زنانه ، او حالانکه دا جائز ده - لکه ابن قدامه وائی - د شپي په د بنمن حمله كول جائز دی - او امام أحمد وائی د شپي حمله کولو کینی هیڅ وبال نشته - او درو میانو سره غزانه وه مگر د شپي وه - او فرمائی مونږ ته هیڅوک ندی معلوم چي د شپي حمله ئی بده گنډلی وی - (المغنی مع الفرح ۱۰/۵۰۲)

دلیل تری داسی نیسو چي کله چي د هغه چا مرگ چي مرگ ئی ندی جائز د د بنمن د وژلو او شکست ورکولو لپاره ئی مرگ جائز شو - نو مجاهد خپل ځان هم وژلے شی - د د بنمن د وژلو او شکست لپاره هغه ځان چي وژل ئی ناروا وو - ځکه که د جهاد دا مقصد دانه وی نو د کافرو بچی او زنانه وژل جائز نه وو -

خلاصه

له مخکي دلانلو څخه واضحه شوه - چي جائز ده - چي سپرے ځان په فدائی حمله کینی غرغره کړی - دی لپاره چي د بنمن وه وژلے شی زخمی شی که د کافر په سلاح وی - لکه د کافرو صفونو کینی ننوتل او ځان غرغره کول - او یا د مسلمان په سلاح او لاسونو لکه د ډال په صورت کینی چي بندي مسلمانان وژلی کیږي - او یا په داسی

لاریونه چی هغه ستا د مرگ سبب شی . لکه هلک چی بادشاه ته وینوله . دا ټول برابر دی . د جهاد باره کینی څکه د جهاد داسی لوئی مصلحتونه دی . چی ډیر مسائل پکی بښلی شوی دی . چی په بل وخت کینی نه بښلی کیږی . لکه دروغ او د هوکه ، او سنت په دی گواه دی . همدغسی وژل د هغه چا چی وژل ئی نوی جائز نو دا د جهاد د مسئلو قاعده شوه . څکه پکی فدائی حملی هم داخلی شوی .

او هر چی فدائی حملی قیاس په څوکش دے . دا قیاس مع الفارق دے . څکه دلته لوئی فرقونه دی . چی دواړه سره جلاء کوی . د خودکشی لامل بی صبری ، تلوار ، په تقدیر غوسه او څه چی په تقدیر کینی لیکل شوی وی په هغی اعتراض وی . او مرگ زر غوښتل وی . اویا د دردونو ، زخمونو ، عذابونو او د مرض څخه د رغیدو مایوسی او غوسه وی . چی دا ټول الله تعالی نه خوښوی .

مگر د فدائی حملی لامل ځان قربانول . په خوشحالی او ورین تندی دے . د شهادت او جنت او هغه څه چی د الله تعالی سره دی غوښتل دی . او د دین مدد او کافرونه سزا ورکول . او د الله تعالی په لار کینی جهاد کول دی . دواړه ندی برابر .

الله تعالی فرمائی : " أم حسب الذين اجترحوا السيئات أن نحملهم كالذين آمنوا و عملوا الصالحات سواء محباهم و معانهم ساء ما يحكمون "

ترجمه : آیا گمان کوی . هغه کسان چی گناهونه کوی . چی

مونڭ بىلەن ئۇ مۇمىنانو اونيكانو پشان د هغوى سره مرگ او ژوند برابر
كړو - ډيره بده فيصله كوى -

او همدغسى فرمائى: "أمن كان مؤمنا كمن كان فاسقا لا يستويون"
ترجمه: آيا هغه څوك چى مؤمن وى - د هغه پشان دى
چى فاسق وى ندى برابر -

په آخر كينى الله تعالى څخه غوښتونكى يم - چى خپل
دين مضبوط كړى - او خپل لښكر ته عزت وروڼه بڼى - او دښمن
خپل سر كوب كړى -

و صلى الله تعالى على نبينا محمد و على آله و صحبه أجمعين

ليكونكى او ويونكى: أ- حمود بن عقلاء الشعبى

١٤٢٢/٧/٢ هـ

د محترم شيخ على بن خضير الخضير فتوى د فدائى حملو باره كنى

سؤال : محترم شيخ على بن خضير الخضير حفظه الله ،

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ،

تاسو ته دى معلومه وى - چى مونږ ستاسو شاگردان يو - او
زمونږ وطن كنى د فدائى حملو متعلق مختلفى خبرى كبرى - مونږ
خواهش لرو - چى ستاسو رايه پدى مورد معلومه كړو - وفنكم الله و
اعانكم وجزاكم الله خيرا -

ستاسو بعضى شاگردان

الجواب : الحمد لله وحده و الصلاة والسلام على من لا نبي بعده

بعدو عليكم السلام ورحمة الله وبركاته -

فدائى حملى جهاد بلكى د جهاد بهتر قسم دى په نن صبا

كنى - او په دى څه دلائل دى چى بعضى ئى دا دى -

(۱) - د الله تعالى قول : " و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله

والله رءوف بالعباد "

(۲) - د مسلم حديث چى پيغمبر ﷺ د كوم ماشوم هلك واقعه اود

أصحاب الأعداء واقعه په هغى كنى هلك د ځان په وژلو امر وكړو د

دين د خكاره كيدو په خاطر - لكه ابن تيميه په الفتاوى (۲۸/ ۵۴) كنى

وائى : هلك د ځان د وژلو امر وكړو دى لپاره چى دين خكاره شى -

- (۳) - بيا ابن تيميه وائى: لى كبله څلوروا امامانو د كافرو په ليكو كنى د مسلمانانو ننوتل رواء بللى دى - چى د مسلمانانو پكى خيروى -
- (۴) - حديث د بخارى او مسلم: "انما الأعمال بالنيات"
- (۵) - قيصة د براء بن مالك - دىمامى په معرکه كنى هغه ئى په ډال كنى پورته كړو - او د بنمن ته ئى وه غورځوو - جنگ ئى كوو - تر څو ئى دروازه كولاؤ كړه - او يو صحابى هم پرى بدونه گنرل -
- او كيسه ئى په بيهقى كتاب السير (۹/۴۴) تفسير قرطى (۲/۲۶۴) أسد الغابة (۱/۲۰۶) او تاريخ الطبرى كنى مذكوره ده - دا مى ستاسو د غويستنى لپاره په لنډ ډول ذكر كړه - اولدى سره مى د محترم شيخ العلامة حمود بن عقلاء الشعيبى فتوه ملگرى كړه - چى فدائى حملو د جواز او فضيلت باره كنى ئى وركړى ده - هغه پوره او كره او گد بحث پرى كړيدى - دلائل ئى ذكر كړى - او د مخالفينو په دلائلو ئى رد هم كړى -
- فجزاه الله عن الاسلام والمسلمين خير الجزاء - زما سلام په خپلو ملگرو كوم چى تاسو سره دى ورسوى -

و السلام عليكم ورحمة الله و بركاته -

ستاسو وروړ: على بن خضير الخضير ۵/۲۲۲ ۱۴۲۲ هـ

القصيم، ريده